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1 - Infroduction

Le Conseil de planification de la main-
d’'ceuvre de Chatham-Kent (CPMCK) a été
créé en 2009. Le conseil planifie, facilite et
préconise la planification de la main-d'ceuvre
locale, en identifiant les emplois de I'avenir
pour s'assurer que la main-d’ceuvre de
Chatham-Kent répondra ¢ ces demandes

et agira comme catalyseur pour attirer de
nouvelles industries et entreprises dans la
réegion.

-

Le présent Plan local du marché du travail
(PMTL) est préparé chague année afin

de cerner les tendances du marché du
travail & Chatham-Kent et de déterminer
les mesures stratégiques a prendre pour
saisir les occasions et relever les défis du
marché du fravail. Le PMRT vise G soutenir
les résidents A la recherche d'un emploi et
aider les employeurs & accéder d la main-
d'ceuvre dont ils ont besoin pour demeurer
concurrentiels.
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1.1 - Initiatives 2022/23 du CPMCK

Le PLMT 2022 comptait trois priorités:

1. Concevoir des ressources pour soutenir les
employeurs et les chercheurs d’emploi.

2. Favoriser les partenariats locaux entre
les employeurs, les éducateurs et les
organismes.

3. Améliorer la recherche sur le marché du
travail local.

Les activités suivantes ont été entreprises au
cours de la derniere année pour répondre &
ces priorités:

Ressources pour les employeurs ef les
chercheurs d’emploi

ChathamKentJobs.com Le site d’offres
d’emploi a fait I'objet d'une forte promotion
par le biais de messages hebdomadaires

sur les médias sociaux, de cartes postales,
de webinaires et de présentations aux
demandeurs d’emploi infernes et externes,
ainsi que d'une promotion lors de I'exposition
sur les carrieres et du salon de I'emploi
“Learning, Earning and LivingCK". En 2023, le
site comptait 29 844 utilisateurs, 59 963 sessions
et 236 726 pages consultées.

Le salon de I'emploi Learning, Earning and
LivingCK qui s'est fenu les 18 et 19 octobre
2023 a réuni plus de 50 employeurs, 880
chercheurs d'emploi et prés de 2 500
étudiants. L'exposition a également été
utilisée pour promouvoir des webinaires de
renforcement des capacités concus pour les
demandeurs d’emploi.

Une communauvuté attrayante et inclusive Le
service Community Aftraction & Promotion
(attraction et promotion de la communauté),
en collaboration avec de nombreux
partenaires communautaires, continue

de donner la priorité aux efforts visant &
créer une communauté accueillante et
inclusive. Par exemple, I'organisation de la
troisieme semaine annuelle de bienvenue
de Chatham-Kent avec trois webinaires, y
compris la mise a disposition d'un autobus
pour permettre a 37 immigrants venant

de I'extérieur de la communauté d'assister

a I'événement. Le service Community
Atftraction & Promotion a également réalisé
34 vidéos et organisé 12 événements culturels
au cours de I'année.

Plan local du marché du travail 2022 Plus de
100 personnes ont assisté a une présentation
communautaire du Plan local du marché

du travail 2022. Le document est disponible
sur le site Web CKworforce.com et distribué
lors de tous les événements pertinents &
Chatham-Kent. Les faits saillants du PLMT

ont été partagés lors des présentations
communautaires.

Le bulletin mensuel de la CKWPB contenait
de I'information sur les tendances du marché
du travail, la formation professionnelle,
I'éducation et les activités sur la main-
d’'ceuvre. Le bulletin a gagné 109 abonnés au
cours de sa premiere année.

Partenariats locaux

Cabinet des dirigeants communavutaires de
CK. La Commission a continué d'appuyer
la mobilisation des groupes de travail, des
infervenants locaux et des employeurs.

Partenariat pour I'alphabétisation et la
formation de base. Programme continu

d’AFB par I'entremise du programme de
langue et d’apprentissage des adultes, du
Conseil scolaire du district de Lambton-Kent
et du College St. Clair. La promotion des
programmes a été diffusée régulierement par
le biais du bulletin d'information et des médias
sociaux de WPB.

Initiatives conjointes des commissions
locales de planification de la main-d’ceuvre.
Engagement continu avec les fournisseurs
d’Emploi Ontario.

Attraction et rétention des talents par

les employeurs et les secteurs: L'équipe
d’atftraction et de promotion de la
communauté entretient des partenariats
avec les employeurs et poursuit les initiatives
sectorielles d'attraction des talents,
notamment le Réseau de planification pour
les enfants et les jeunes, la Stratégie en
matiere d'éducation de la petite enfance,
I'organisme de planification de I'Equipe Santé
Ontario de Chatham-Kent, ainsi que le soutien

au recrutement de médecins.

Recherche

Assurer un solide bassin de talents pour
répondre a la demande de main-d'ceuvre

Ce rapport a permis d'identifier les causes des
pénuries de main-d'ceuvre d Chatham-Kent
et de formuler des recommandations pour

les efforts de développement de la main-
d'ceuvre locale.

Talent étudiant international a CK. Cette
étude visait a identifier les possibilités
d’'attraction et de rétention de la main-
d’'ceuvre au sein du bassin d'étudiants
infernationaux.

Sondage EmployerOne. Les résultats de
I'enquéte de novembre 2022 sont disponibles
sur CKWorkforce.com. L'enquéte de 2023 a
été réalisee en novembre 2023.
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2 - Faits saillants des tendances économiques et démographiques

Catégorie: Faits saillants:

Population

La population a augmenté dans Chatham-Kent, atteignant 109 000 habitants
au lerjuillet 2022. Le taux de croissance de Chatham-Kent entre 2019 et 2022 a
dépassé celui de Windsor et de Sarnia, mais a été inférieur a celui de London et
de Leamington.

Sous I'effet de la migration intérieure, la population de moins de 45 ans
augmente a nouveau, mais pas aussi vite que la population des 65+. Le taux
d’'accroissement naturel de la population a contfinué de diminuer (246 déces
de plus que de naissances en 2022).

La migratfion en provenance d'autres régions de I'Onfario est le principal moteur
de la croissance démographique, qui est passée d'une population négative ily
adixans a1 127 en 2022. La majeure partie de la population entrante est jeune,
le groupe des 0 a 14 ans affichant la croissance la plus rapide en raison de la
migration infraprovinciale nette.

Le nombre de résidents permanents admis & Chatham-Kent a atteint un
nouveau record en 2023, mais par rapport a ses homologues du sud-ouest de
I'Ontario, CK attire beaucoup moins de résidents par rapport ¢ la taille de la
population.

Il'y avait moins de travailleurs étrangers temporaires (TET) en 2023, mais le
nombre d'industries qui ont recours aux TET est en hausse — les restaurants
connaissent une augmentation importante.

A l'instar des fendances observées en Onfario, les mises en chantier
d’habitations ont diminué en 2023. Chatham-Kent a atteint les objectifs de
logement prévus par I'Ontario jusqu'en 2030. La diversité des options de
logement (appartements, locations, efc.) s'est améliorée.

D'apres les données annuelles des déclarants, CK a constaté une
augmentation de 73 % du nombre de personnes a revenu élevé (100000 $ +) et
une baisse rapide (-16 %) chez celles qui ont déclaré moins de 25000 $ par an.

Le revenu personnel médian a augmenté en moyenne de 3,9 % par an.

Chezles 25-64 ans, la proportion de personnes n'ayant pas terminé leurs études
secondaires a diminué de 10 % et celle des titulaires d’un dipldme universitaire a
augmenté de 19 % entre 2016 et 2021.

Catégorie: Faits saillants:

Main-d’'ceuvre

Selon I'Enquéte sur la population active, 'emploi mensuel moyen dans CK a
chuté de 2800 en 2023 (soit une baisse de 5 %). Cela a contribué a faire grimper
le taux de chdmage d 6,8 % apres avoir afteint son plus bas niveau record de
4,3% en 2022.

Le nombre mensuel moyen de chémeurs a augmenté de 46 % en 2023 pour
atteindre 3 500.

CK constituait une aberration statistique alors que Leamington, Sarnia, London
et Windsor ont toutes connu une croissance de la main-d'ceuvre et de I'emploi
en 2023. Toutefois, les données mensuelles de I'Enquéte sur la population active
suggerent que 'emploi dans la région de Windsor-Sarnia a diminué plus tard
dans'année.

Bien que les données soient décalées (les plus récentes datent de 2021), CK voit
plus de personnes de 65 ans et + surle marché du fravail (+19 % entre 2016 et
2021).

Entfre 2018 et 2021, le nombre de familles a revenu unique (familles comptant
deux adultes, mais un seul gagnant un revenu d'emploi) a forfement augmenté
de 2018 & 2021, soit quatre fois plus rapidement que le nomlbre de familles
deuxrevenus.

Le fravail autonome est en hausse & Chatham-Kent, en particulier chez les
résidents plus dgés (augmentation de 19 % des travailleurs autonomes de 65 ans
et + entre 2016 et 2021).

lly a eu une légere baisse du nombre d'offres d'emploi uniques en 2023 par
rapport & 2022. Les professions les plus en demande sont concentrées dans
les secteurs de la restauration, du commerce de détail, des soins de santé, des
transports, de la fabrication et de I'agriculture.

Le nombre d'offres d’'emploi dans les services alimentaires et les soins de santé a
augmenté de facon marquée, tandis que le nombre d'offres d’'emploi pour les
manaoeuvres, les manutentionnaires, les camionneurs et les chauffeurs-livreurs a
diminué.

La grande majorité des offres d'emploi étaient permanentes (85 %) et & temps
plein (76 %), mais la majorité offrait des salaires inférieurs A la moyenne.

Une mise a jour des prévisions de la demande d'emplois pour CK montre

gu'il faudra pourvoir pres de 17 600 emplois & partir de la demande de
remplacement et de croissance entre 2023 et 2031. La fabrication et les soins
de santé seront les principaux moteurs de création d'emplois jusqu’en 2031, tout
comme le commerce de défail, les fransports et I'agriculture.
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Catégorie: Faits saillants:

* lly aeuune augmentation de 9 % des entreprises employeuses entre 2019 et

Industrie

2023 et une augmentation de 13 % des entreprises non-employeuses.
Le nombre de micro-entreprises (1 A 4 salariés) a augmenté de 10 %.

Le nombre de grands employeurs (500+) a diminué de trois. Il semble que
plusieurs grands employeurs soient passés sous le seuil de 500 employés et que
I'un d'entre eux ait atteint ce niveau d’emploi.

Le secteur de la construction a connu la plus forte augmentation, avec 87
entreprises employeuses au cours de la période de quatre ans.

Il'y avait 33 fabricants de plus dans la communauté en 2023 par rapport a 2019
et 20 entreprises de plus dans le secteur du transport et de I'entreposage.

Le secteur du commerce de détail a augmenté de neuf entreprises et
I'agriculture de huit.

Depuis la pandémig, il y a eu une forte augmentation du nomlbre d'entreprises
sans employés & Chatham-Kent.

Il'y avait 964 entreprises sans employés de plus en juin 2023 par rapport & 2019.
Les secteurs de I'immobilier et de I'agriculture ont connu les plus fortes hausses.
Celainclut les agents immobiliers qui n‘ont pas d'emploi formel. Les secteurs
de la construction, des soins de santé, du commerce de détail et des services
administratifs ont également connu une augmentation considérable du
nomlbre d'entreprises non-employeuses.

3 - Tendances démographiques

3.1 -Tendance de la population par année (annuelle)

Le nombre de personnes vivant d Chatham-
Kent! est en hausse depuis 2015 apres plusieurs
années de déclin démographique. Au ler
juillet 2022, la population était estimée a 109
051 habitants. Le taux de croissance a été
modeste, avec une moyenne de 0,6 % par
an entre 2015 et 2022. Le taux de croissance
s'est accéléré pendant et apres la pandémie,
avec une augmentation annuelle moyenne
de 0,9 % entre 2020 et 2022. Au total, la
population a augmenté d'environ 1 021
personnes entre le ler juillet 2021 et le 30

juin, 20222, La derniere fois qu'il y a eu autant
de personnes vivant dans la communauté,
c'était en 2008. Cependant, la population
actuelle est encore inférieure au sommet
atteint en 2005 (112 463).

IStatistique Canada publie les mémes données
pour Chatham-Kent en tant qu’unité municipale,
agglomération de recensement et division de
recensement. Ce n'est pas le cas de la plupart des
municipalités au Canada.

’En date de janvier 2024, les estimations
démographiques pour 2023 n'ont pas encore été
publiées par Statistique Canada.

e e
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Graphique 1 : Population par année, Chatham-Kent
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Pour la région de I'agglomération de recensement. Source : Tableau de Statistique Canada: 17-10-0135-01.

Entre 2019 et 2022, le taux de croissance
démographique de Chatham-Kent a été de
2,8 %, ce qui est supérieur a celui de la RMR
de Windsor (+2 %) et de I'AR de Sarnia (+1,7
%), mais inférieur a celui de la RMR de London
(+5.9 %) et de I'AR de Leamington (+4,8 %).

La population dgée de moins de 45 ans
augmente d nouveau, Mais pas AuUssi
rapidement que la population dgée de 65
ans et plus, comme I'indique le Graphique 2.
Le déclin de la population &gée de 45 a 64
ans est une tendance continue et représente
un défi pour la main-d’'ceuvre, comme nous
le verrons plus loin.

2017

2018

2019

2020

2021

2022

Graphique 2 : Variation de la population par groupe d'age, 2019 a 2022, Chatham-Kent

Tous les Gges _ 28%

Moins de 15ans [ 19 %

Pour la région de I'agglomération de recensement. Source : Tableau de Statistique Canada: 17-10-0135-01.

3.2 - Variation de la population selon la source (annuelle)

Le taux d’accroissement naturel de la
population continue de diminuer. Il y a dix
ans, il y avait plus de naissances que de
déces d Chatham-Kent. En 2022, il y a eu
246 déces de plus que de naissances. La
répartition actuelle de la population par
dge suggere que cette tendance indique
que la croissance démographique devra
provenir de la migration vers I'intérieur. Selon
Statistique Canada, le nombre d'immigrants
qui s'établissent & Chatham-Kent est en
hausse et a atteint 271 entre le ler juillet 2021
et le 30 juin 2022. Les données de 2023 de
Statistique Canada n'ont pas été publiées,
mais le nombre d'admissions de résidents
permanents dont la destination prévue est
Chatham-Kent est discuté plus en détail ci-
dessous.

Le solde migratoire intraprovincial a

été la principale source de croissance
démographique. L'écart entre le nombre de
personnes qui entrent en Ontario et celles qui
en sortent a fortement augmenté. Comme
I'indique le Graphique 3, le solde migratoire
infraprovincial est passé d'un solde migratoire
négatif (plus de départs que d’entrées) il

y adixans a1 127 de plus gu’en 2022. La
migration intfraprovinciale vers Chatham-Kent
s'est accélérée apres la pandémie®.

3l est & noter qu'il pourrait y avoir des immigrants
dans les données sur la migration intraprovinciale
qui vivaient ailleurs dans la province avant de
déménager ad Chatham-Kent.

i
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Graphique 3 : Solde migratoire intraprovincial par année, Chatham-Kent
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Pour la region de I'agglomération de recensement. Source: Statistique Canada, tableau : 17-10-0136-01.

Le solde migratoire interprovincial en 2022

a été négatif, alors que le nombre de
personnes ayant quitté Chatham-Kent durant
I'année est de 229 plus élevé que celles qui

sont arrivées. L'autre principale source de
croissance démographique est le nombre net
de résidents non permanents. Ce nombre est
passé de 325 en 2021 a 162 en 2022.

3.3 - Caractéristiques migratoires par groupe d’'age (annuel)

Les immigrants qui s'installent & Chatham-
Kent sont relativement jeunes par rapport a
la population non immigrante. En 2022, 79 %
avaient moins de 35 ans. De plus, la plupart
des personnes qui déménagent a Chatham-
Kent en provenance d’'autres régions de
I'Ontario sont jeunes, notamment des
familles avec enfants. En 2022, la population
des moins de 15 ans a connu la plus forte
croissance du solde migratoire intraprovincial
alors que 388 personnes de plus sont arrivées,
par rapport aux départs dans ce groupe

d'age (Graphique 4). Il y a eu une croissance
modeste de la population des 65+ mais 87%
du fotal était dgé de moins de 65 ans.

Bien qu'il s'agisse d'un nombre relativement
faible dans I'ensemble, la région continue

de perdre davantage au profit des autres
provinces dans les groupes d'age plus jeunes
(solde migratoire interprovincial). En 2022, la
population dgée de 15 & 34 ans a diminué de
102 personnes en raison du solde migratoire
interprovincial.
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Graphique 4 : Solde migratoire intraprovincial par groupe d’'age, 2022, Chatham-Kent
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Pour la région de I'agglomération de recensement. Source : Statistique Canada, tableau : 17-10-0136-01.

A I'aide du Recensement de 2021, il est
possible d'élaborer une vision & plus long
terme de la migration. Le tableau 1 présente
les tendances des flux migratoires entrants

et sortants par groupe d’'adge au cours de

la période de cing ans allant de 2016 &

2021. Les immigrants entrants sont ceux qui
vivaient d Chatham-Kent en 2021 et qui ne
vivaient pas dans la municipalité en 2016 et
les migrants sortants sont ceux qui vivaient a

Chatham-Kent en 2016, mais qui n'y vivaient
pas au Recensement de 2021.

Au fotal, 12 495 personnes dgees de 5 ans et
plus vivaient dans Chatham-Kent en 2021 et
ne vivaient pas dans la communauté cing
ans auparavant. Seulement 8 370 personnes
ont déménagé au cours de la période de
cing ans, ce qui signifie que la communauté
a enregistré un solde migratoire de 4 125 au
cours des cing années. Le solde migratoire
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était positif pour chacun des quatre groupes un sur cing vivant a Chatham-Kent en 2021

d’'age du tableau. ayant emménagé au cours des cing années
Les taux d'immigration et de départs précédentes et une proportion similaire ayant
montrent les tendances migratoires par demenageé. Dans le groupe d'age des 35 a
rapport & la taille totale de la population 54 ans, le taux d'immigration était aussi éleve,

de la cohorte d'age. Comme on pouvait s’y car deux fois plus de personnes de ce groupe
d'édge ont emménagé que déménagé au
cours de la période de cing ans.

attendre, la migration est la plus élevée parmi
la population des jeunes adultes, environ

Tableau 1 : Tendances migratoires sur cing ans selon le groupe d’age, Chatham-Kent

20-34

5-19 ans 55+ ans
ans

T T T WA VAN TIARAREAE. .

Total entrants 12 495 1925 3540 3260 3780 )

Enfrants infraprovinciaux 10 265 1515 2765 2 620 3370

Entrants inferprovinciaux 1085 215 230 360 280

Migrants externes 1135 190 550 265 120

Total sortants 8 370 1360 3310 1675 2025

Sortants intfraprovinciaux 7 510 1255 3010 1 500 1750

Sortants interprovinciaux 860 105 305 185 285

Solde migratoire +4 125 +565 +230 +1 585 +1 755
3.4 - Tendances en matiére d'immigration (annuelles)

Taux d'immigration 13% 1% 1% 14% 9% Admissions de résidents permanents 2022, 270 résidents permanents ont été admis

Taux démigraior o m oan m e nombre de esdents pemanerisaul o etotre 2075 co
s'établissent directement a Chatham-Kent ‘ ’

Source: Recensement de 2021 de Statistique Canada. a augmenté au cours des trois dernieres goTbre ,eST passe a 280 a deux mois de la fin
e l'année.

années. Comme l'indique le Graphique 5, en

Il
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Graphique 5 : Nombre d’admissions de résidents permanents par année, Chatham-Kent

300
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=

2015 2016 2017 2018

Source: IRCC

Bien que le nombre d'immigrants ait
augmenté au cours des dernieres années,
par rapport a la taille de la population, les flux
d'immigrants dans Chatham-Kent sont bien
inférieurs O ceux de nombreuses collectivités
comparables du sud-ouest de I'Ontario. Le
tableau 1 présente le nombre d’admissions de
résidents permanents pour 10 000 habitants
dans cing municipalités de la région.

200
150
100
; I l

2021 2022 2023 Jan-
Oct

Chatham-Kent se situe a I'extrémité inférieure
des admissions de résidents permanents par
rapport aux municipalités voisines. Il convient
de noter que certains immigrants s'installent
dans la collectivité aprées s'étre d'abord
installés ailleurs en Ontario ou au Canada.
Ces individus sont indiqués dans les données
démographiques annuelles comme des
migrants inferprovinciaux ou infraprovinciaux.

Tableau 2 : Nombre d'admissions de résidents permanents pour 10 000 habitants, certaines municipalités

2022 2023 Jan-Oct

Chatham-Kent (MU), Ontario 25 26
Sarnia (CY), Ontario 37 4]

Leamington (MU), Ontario 168 172
London (CY), Ontario 118 133
Windsor (CY), Ontario 144 132

En utilisant la population municipale comme base. Source : IRCC et Statistique Canada Tableau : 1

Travailleurs étrangers temporaires

Au cours des dernieres années, les
employeurs de Chatham-Kent ont eu recours
aux travailleurs étrangers temporaires (TET),
particulierement pour le secteur agricole.

En 2023, cependant, I'utilisation des TET a
diminué a la fois en termes absolus et en
pourcentage du total utilisé en Ontario au
cours de I'année. En 2022, les employeurs de
Chatham-Kent ont approuvé en moyenne
610 TET par trimestre (postes ayant fait I'objet
d'une étude d'impact positive surle marché
du travail). Au cours des trois premiers
trimestres de 2023, le nombre d'approbations
a chuté a 485 par trimestre.

7-10-0142-01.

La plupart des TET sont des ouvriers agricoles,
mMais un nombre croissant d’entreprises ont
recours O des TET dans d’autres secteurs.

Par exemple, ConAgra a fait approuver 127
TET pour son centre de transformation des
aliments a Dresden.

Le secteur de la restauration a de plus en
plus recours a des travailleurs tfemporaires.
En 2023, plus de 100 postes de TET ont été
approuvés a Chatham-Kent. Parmi les autres
secteurs qui ont recours a certains TET,
mentionnons les soins de santé et les services
personnels.
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3.5 - Logement et croissance démographique

Comme le montre le tableau 2, ily a un
certain nombre de mises en chantier
d’habitations chague année a Chatham-
Kent, méme lorsque la population
n'‘augmente pas ou diminue légerement.
Plusieurs facteurs sont a I'origine des mises en
chantier d’habitations, méme en I'absence
de croissance démographique. Il s'agit
notamment d’enfants adultes qui quittent le
domicile de leurs parents et emménagent
dans leur propre logement. En effet, le
nombre moyen de personnes par ménage
diminue. Cela peut également impliquer
d’autres facteurs tels qu'une augmentation
du nombre de logements étudiants ou de
logements tfemporaires. Entre 2009 et 2015, la
population de Chatham-Kent a diminué et la
collectivité a enregistré en moyenne 132 mises
en chantier de logements par année.

Depuis, la population a commencé

a augmenter et les mises en chantier

ont également augmenté de maniere
significative. Le nombre de mises en chantier
a diminué entre 2022 et 2023. Le prix des
logements & Chatham-Kent a augmenté ef,
sans alignement entre I'offre et la demande
de logements, les coUts confinueront
d'augmenter.

'autre facteur important de la croissance
du logement et de |la population est le

type de logement. En 2022, seulement 52

% des nouvelles maisons construites étaient
des maisons unifamiliales. Il s’agit d'un
développement important, car une plus
grande variété de logements est attrayante
pour les personnes qui cherchent a s'installer
dans la communauté. Les immigrants, en
particulier, préferent louer un logement a leur
arrivée avant de décider d'acheter. S'ily a
peu d’'options de location, il sera plus difficile
pour Chatham-Kent d'attirer de nouveaux
arrivants au Canada.

Enfin, il est important d’'aligner la construction
de logements sur les niveaux de revenu

des ménages. La section 3.6 documente
I'augmentation du nombre de personnes a
revenu €levé dans la communaute, mais la
section 4.6 montre également que la majorité
des emplois offerts dans la communauté

en 2023 avaient des salaires inférieurs a la
moyenne.

Tableau 3 : Mises en chantier d’habitations par année, Chatham-Kent

Mises en
Mises en Croissance de chantier/
chantier/année la pop. croissance de
1000
2009 85 108 751
2010 103 107 500 -1 251 N/A
2011 113 106 674 -826 N/A
2012 137 106 004 -670 N/A
2013 136 105 492 -512 N/A
2014 234 105 151 -341 N/A
2015 118 104 522 -629 N/A
2016 119 104 771 +249 478
2017 179 105 259 +488 367
2018 143 105 756 +497 288
2019 227 106 074 +318 714
2020 409 106 975 +901 454
2021 567 108 028 +1 053 538
2022 545 109 049 +1 021 534
Jan-Nov 2023 351 A déterminer A déterminer A déterminer

Source: Tableau de Statistique Canada : 34-10-0155-01.
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3.6 - Tendances des revenus

Déclarants par groupe de revenu total 25000 $ et 50 000 $ par année. Par rapport

Le tableau 3 présente la répartition des
déclarants de Chatham-Kent selon le groupe
d'age et le niveau de revenu. Il montre
également la variation en pourcentage du
nombre de déclarants selon le niveau de
revenu et montre comment la concentration
des déclarants selon le niveau de revenu se
compare a celle de I'ensemble du pays a
I'aide d'un indice ou le niveau canadien est
fixé a 1,00.

plus.

Parmi tous les groupes d'age, le groupe le
plus important de déclarants se situe entre

Tableau 4 : Déclarants selon la cohorte d'age et de revenu, Chatham-Kent

Tous groupes

al'ensemble du pays, il y a 17 % de plus

dans cette cohorte. Les cohortes a revenu
élevé présentent un écart plus important
avec I'ensemble du pays. Selon les données
fiscales de 2021, seulement 850 personnes ont
déclaré un revenu personnel de 200 000 $ ou

Entre 2016 et 2021, le nombre de déclarants
aaugmenté de 72 %, 69 % et 85 %
respectivement dans les trois cohortes de
revenus les plus élevées.

e % du total % variation CAN=1,00
Moins de $10,000 6 360 7% -28% 0,86
$10 000-25 000 19 450 22% -11% 1,07
$25 000-50 000 30330 35% +14% 117
$50 000-75 000 16 880 19% +39% 1,03
$75 000-100 000 7 370 8% +42% 0,82
$100 000-150 000 4 960 6% +72% 0.72
$150 000-200 000 1 080 1% +69% 0,58
$200 000+ 850 1% +85% 0,47

Total 87 280 +11%

Source: Tableau de Statistique Canada: 11-10-0008-01.

Chez les moins de 25 ans, le nombre de
personnes ayant déclaré un revenu inférieur
a 10000 $ a fortement diminué entre 2016 et
2021. Dans I'ensemble, il y a eu 6 % de plus
de déclarants dans ce groupe d'age en
2021 par rapport a cing ans plus tét. Il s'agit
d'une tendance positive étant donné que le
nombre de déclarants de ce groupe d'dge
est passé de 11 600 en 2008 & 8 820 en 2016
avant d’amorcer une légere augmentation.
En 2021, il y avait 9 310 déclarants dans la
cohorte d'adge des moins de 25 ans.

Le nombre de déclarants dgés de 25 a 34
ans a augmenté de 13 % entre 2016 et 2021.
Il'y a eu de fortes hausses chez les personnes
appartenant aux cohortes a revenu élevé,

a partir d'une base relativement petite.

Le nombre de déclarants dgés de 25 a 34
ans gagnant entre 50 000 $ et 75000 $ @
augmenté de 63 % au cours de la période de
cing ans.

Il'y a eu une augmentation de 16 % du
nombre de déclarants parmila population
Agée de 35 a 44 ans, y compris deux fois plus

PLAHNHING BOARD

S—

de personnes ayant déclaré un revenu total
de 100 000 $ ou plus entre 2016 et 2021. Dans
I'ensemble, I'écart des personnes a revenu
élevé demeure important dans cette cohorte.

Le nombre de déclarants dans le groupe
d'ége des 45 a 54 ans a diminué de 7 % au
cours de la période de cing ans, mais cette
baisse s'est concentrée dans les cohortes a
faible revenu. Parmi ceux qui gagnent 100
000 $ + il y a eu une augmentation de 45% en
seulement cing ans. Chez les déclarants dgés
de 55 4 64 ans, il y a eu une augmentation
de 8 % entre 2016 et 2021, la plupart des
augmentations étant concentrées dans les
cohortes a revenu élevé.

La cohorte des 65+ est la plus aisée par
rapport a I'ensemble du pays. Bien qu'une
plus petite proportion gagne 100 000 $

ou plus par rapport au pays, I'écart est le
plus faible dans ce groupe. Le nombre de
déclarants &dgés de 65 ans et + déclarant un
revenu total de 75000 $ a presque doublé
entre 2016 et 2021.
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Tableau 5 : Déclarants selon I'age et la cohorte de revenu, Chatham-Kent (suite)

0a24 ans

% du total

% variation
2016-2021

CAN=1,00

35a44 ans

% du total

% variation
2016-2021

CAN=1,00

Moins de 10 000 $ 2 330 25% -31% 0.86 Moins de 10 000 $ 610 5% -30% 0.86
10 000-25 000 $ 3220 35% -6% 0,98 10 000-25 000 $ 1560 13% -14% 1,15
25000-50 000 $ 2970 32% +71% 1,14 25000-50 000 $ 3800 31% +1% 1,21
50 000-75000 $ 620 7% +210% 117 50 000-75000 $ 3250 27% +49% 1,16
75000-100 000 $ 120 1% N/A 1,00 75000-100 000 $ 1520 12% +25% 0,80

100 000-150 000 $ N/A N/A N/A N/A 100 000-150 000 $ 1180 10% +100% 0,74

150 000-200 000 $ N/A N/A N/A N/A 150 000-200 000 $ 190 2% +90% 0,49

200 000+ N/A N/A N/A N/A 200 000+ 120 1% +140% 0,37
Total 9 310 +6% Total 12 230 +16%

25a 34 ans

% du total

% variation
2016-2021

CAN=1,00

45 a 54 ans

% du total

% variation
2016-2021

CAN=1,00

Moins de 10 000 $ 720 6% -27% 0,80 Moins de 10 000 $ 730 6% -39% 1,00
10 000-25 000 $ 2010 16% 24% 1,14 10 000-25 000 $ 1 660 14% -35% 1,20
25000-50 000 $ 4850 40% +8% 1,16 25000-50 000 $ 3390 29% -12% 117
50 000-75000 $ 2880 24% +63% 1,00 50 000-75000 $ 2 690 23% +10% 1,10
75000-100 000 $ 1120 9% +87% 0,77 75000-100 000 $ 1430 12% +6% 0.84

100 000-150 000 $ 520 4% +126% 0.66 100 000-150 000 $ 1 340 1% +43% 0,81

150 000-200 000 $ 100 1% +150% 0.65 150 000-200 000 $ 290 2% +53% 0,62

200 000+ 30 0% +50% 0.30 200 000+ 210 2% +50% 0.45
Total 12 230 +13% Total 11 740 7%

e e

Sh fﬁil:l.=m®m-

Plan local du marché du fravail Chatham-Kent 2023, janvier 2024 — 23

22 - Plan local du marché du travail Chatham-Kent 2023, janvier 2024



PLAMNMWING BOARD

dans I'ensemble du pays. Il y a eu une forte
augmentation en 2020, probablement en
raison des programmes de soutien du revenu

Tableau 5 : Déclarants selon I'adge et la cohorte de revenu, Chatham-Kent (suite) Revenu médian

% variation Le revenu personnel médian de I'ensemble

% du total CAN=1,00

55 a 64 ans

2016-2021 des déclarants de Chatham-Kent était de
Moins de 10000 $ | 430 o o 100 38770 $ en 20214, soit environ 7 % de moins  '0® @10 pandemie de COVID-19.
1000025 000 $ 350 20% % 1 q}Je donsiliensemblle du pays. Au c?u.rs des “ I’onrjée la plus récente pour laquelle les données
cing derniéres années, le revenu médian a sont disponibles
25000-50 000 $ 4890 30% 6% 110 augmenté en moyenne de 3,9 %, comme
50 000-75000 $ 3240 20% +19% 1,01 , i
Tableau 6 : Evolution du revenu personnel median, Chatham-Kent
75000-100 000 $ 1 580 10% +33% 0,88
100 000-150 000 $ 1110 7% +54% 0,74 2016 2017 2018 2019 2020 2021
150 000200 000 $ 300 2% +50% 0.64 Revenu personnel médian 32070$ 33400$ 34690% 35500$ 38430% 38770%
200 000+ 270 2% +80% 0.53 Canada = 1,00 093 0,94 0,94 0,94 095 093
Total 16 070 . +% gzgzsﬂsgzn annuelle en 41% 399 23% 8.3% 0.9%
o5+ # L] Ec;ﬁr.fo;n CAN=1,00 Source: Statistique Canada Tableau: 11-10-0008-01.
Moins de 10 000 $ 530 2% -12% 0,65
10 000-25 000 $ 7 760 30% -1% 0,89
25000-50000 $ 10 420 1% +30% 1,18
50 000-75000 $ 4220 16% +50% 1,04
75 000-100 000 $ 1 580 6% +98% 0,97
100 000-150 000 $ 780 3% +95% 0,81
150 000-200 000 $ 200 1% +100% 0,66
200 000+ 210 1% +110% 0,56
Total 25700 +24%

Source: Tableau de Statistique Canada: 11-10-0008-01.
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4 - Tendances en matiere de population active

Selon I'Enquéte annuelle sur la population Ce changement a fait chuter le taux de
active de Statistique Canada, le nombre de parficipation au marché du travail & 579 %
personnes faisant partie de la population et le taux d’'emploi & 53,9 %. A I'exception de
I'année pandémique de 2020, la derniere
mois moyen en 2023 est passé de 53 100 en fois que le faux d’'emploi annuel a été aussi
2022 a 51 500 en 2023, soit une baisse de 2 bas, c'était en 2015, lorsque le taux d’emploi
% (tableau 7). Lemploi mensuel moyen a était de 53,3 %. A I'avenir, il sera important de
diminué de 2 800 pour s’établir & 48 000 en mobiliser les personnes qui ne participent pas
2023, soit une baisse de 5 %. Le nombre de ou qui sont sous-employéees et de s’attaquer
chémeurs au cours d'un mois moyen est
passé d'un creux record de 2 300 en 2022 A 3

500 en 2023, soit une augmentation de 52 %.

active de Chatham-Kent au cours d'un

aux obstacles a I'emploi.

Le taux de chdbmage a augmenté pour
atteindre 6,8 % en 2023 apres avoir atteint un
Le nombre de personnes ne faisant pas creux record récent de 4,3 % en 2022.
parfie de la population active a augmenté

de 2 000 pour atteindre 37 500 en 2023.

Tableau 7 : Statistiques annuelles sur la population active de Chatham-Kent, 2023

Variation 5 ans

Variation 1 an

Population 15+ 89 000 0% +1%
Population active 51 500 -3% 2%
Emploi 48 000 -6% -5%
Chémage 3500 +52% +46%
Ne font pas partie de la

population active 37500 o 7
Taux de chémage 6,8% +2,5% +2,2%
Taux de participation 579% -2,0* -2,0*
Taux d'emploi 53,9% -3,4* -3,4*

*Variation en points de pourcentage. Pour la région de I'agglomération de recensement. Source: Tableau de
Statistique Canada: 14-10-0391-01.

Le Graphique 6 montre la tfendance a long d’'ceuvre est demeurée dans une fourchette
terme de la taille de la population active et étroite de 50 500 a 53 100 personnes entre
de I'emploi total dans Chatham-Kent. Apres 2013 et 2023 (G I'exception de I'année

une période de forte baisse du début au
milieu des années 2000, la taille de la main-

pandémique).

Graphique 6 : Tendances de la main-d’'oeuvre et de I'emploi a Chatham-Kent, 2006-2023

—fain-d'oeuvre  =——Emploi
65,000
60,000
55,000
50,000
45,000
40,000
35.000
30.000

o & IR N RN N BN T BN R R S R L
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Pour la région de I'agglomération de recensement. Source : Tableau de Statistique Canada: 14-10-0391-01.

Le Graphique 7 compare les tendances tableau montre également la tendance

de la population active a Chatham-Kent sur cing ans. Le nombre de participants a
avec celles d'autres agglomérations de I'effectif de Chatham-Kent a diminué de 2 %
recensement (AR) et régions métropolitaines au cours de la période de cing ans, alors gu'il
de recensement (RMR) du sud-ouest de a fortement augmenté dans les quatre autres
I'Ontario. Au cours de la derniere année, RMR et AR. l'emploi fotal a diminué de 5%
Leamington, Sarnia, London et Windsor ont dans Chatham-Kent, alors qu’il a fortement
toutes connu une croissance de la taille augmenté dans les quatre autres centres

de la main-d'ceuvre et de I'emploi total. Le urbains.
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Graphique 7 : Variation de la taille de la main-d'ceuvre et de 'emploi total, RMR et AR sélectionnées

Variation sur 1 an Variation sur 5 ans

Chatham-Kent 48 000 -6% -5%
25%
20% mVariationsur 1 an  mVariation sur 5 ans 19% 19% Leamington 29 600 +19% +10%
15% ]2% 14% 14% Sarnia 47 300 +10% +7%
10% London 306 800 +4% +19%
5% _
Windsor 189 100 +8% +14%
0% ol |
5%, _2% Taux de chémage lyalan llya5ans
-5%
-10% Chatham-Kent 6,8% 4,6% 4,3%
Chatham-Kent Leamington Sarnia London Windsor
Leamington 5,7% N/A N/A
Pour les régions d'agglomération de recensement et de région métropolitaine de recensement. Sarmnia 6,5% 5.4% 6.7%
Sources : Tableaux 14-10-0321-01 et 14-10-0385-01 de Statistique Canada. London 539, 57% 579
C,hc?’rhom—Ken’r oflﬁch,e un taux de chémage c,i|rjn|nue. Le marché du Trovoﬂ\londome,n a Windsor 6.4% 61% 77%
leégerement plus élevé que ses pairs et les taux  été le plus solide de ces dernieres années,
d'activité et d’emploi les plus faibles parmiles  avec une croissance de 19 %, le taux de Taux de participation lyalan llyaSans
cing RMR et CA. Sarnia et Windsor ont connu  chdmage le plus bas et les taux d'activité et Chatham-Kent 579% 5099 5999
de modestes hausses du taux de chémage, d’empiloi les plus élevés.
tandis que celui de London a légérement Leamington 62,4% 53,7% 67.1%
° ° ° ° . . i ,4 (o] ,9 (o] ’ (o]
Tableau 8 : Statistiques annuelles sur la population active, certains centres urbains du Sud de Seiile o847 2397 29,67
I'Ontario, 2023 London 66,1% 65,8% 61,7%
Population active Variation sur 1 an Variation sur 5 ans Windsor 63.9% 61,3% 61,2%
Chatham-Kent 51 500 -3% -2%
Leamington 31 500 +21% +12%
Sarnia 50 600 +10% +9%
London 323 900 +3% +19%
Windsor 202 100 +7% +14%
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Tableau 8 : Statistiques annuelles sur la population active, certains centres urbains du Sud de

I'Ontario, 2023

Tableau 9 : Emploi par industrie, SCIAN a 2 chiffres, Chatham-Kent, 2021

Main

Taux d’'emploi llyalan llya5ans
Chatham-Kent 53,9% 57,3% 57,3%
Leamington 58,6% 51,2% 64,0%
Sarnia 54,6% 50,3% 52,7%
London 62,7% 62,0% 58,2%
Windsor 59,8% 56,6% 57,5%

Pour les régions d'agglomération de recensement et de region métropolitaine de recensement.
Sources : Tableaux 14-10-0391-01 et 14-10-0385-01 de Statistique Canada.

4.1 - Emploi par industrie et par profession

Emploi par industrie

Le tableau 9 présente I'emploi dans
Chatham-Kent, par industrie, selon le
Recensement de 2021. La section 5 utilise des
données plus récentes sur le dénombrement
des entreprises pour élaborer sur les
tendances possibles apres le recensement.

D'apres I'agrégation du SCIAN de niveau le
plus élevé’, les principaux secteurs d’emploi &
Chatham-Kent étaient les suivants:

» 62 Soins de santé et assistance sociale
avec 6 670 travailleurs.

» 31-33 Fabrication avec 6 250 travailleurs.

» 44-45 Commerce de détail avec 5 965
travailleurs.

» 23 Construction avec 3 915 travailleurs.

* 11 Agriculture, foresterie, péche et
chasse avec 3 595 travailleurs.

* 61 Services d’enseignement avec 2 990
travailleurs.

e 72 Services d’hébergement et de
restauration avec 2 815 travailleurs

A I'aide de I'analyse du quotient de
localisation (QL), qui compare la main-
d'ceuvre locale a la main-d’'ceuvre nationale
en fonction de l'intensité de I'emploi,
la main-d’ceuvre de Chatham-Kent est
fortement biaisée vers I'agriculture et les
services publics. La valeur élevée des QL
dans le secteur des services aux collectivités
est principalement attribuable d une seule
entreprise. Parmi les autres secteurs ou la
concentration d’'emplois est supérieure &
la moyenne, mentionnons la fabrication, le
commerce de détail, les soins de santé, les
services administratifs et de soutien, ainsi que
les services d’hébergement et de restauration.

5Le SCIAN est le Systeme de classification des
industries de I'Amérique du Nord.

e Valeur QL

Main-d'ceuvre totale 49 020

Industrie — sans objet 970

Emploi par industrie 48 055

11 Agriculture, foresterie, péche et chasse 3595 3,24
22 Services publics 885 2,35
23 Construction 3915 1,04
31-33 Fabrication 6 250 1,59
41 Commerce de gros 1570 1,01
44-45 Commerce de détail 5965 1,09
48-49 Transport et entreposage 2265 0,90
51 Industries de l'information et industrie culturelle 800 0,78
52 Finance et assurances 1080 0,52
ngS(ilrvices immobiliers et services de location et de location 455 0.52
54 Services professionnels, scientifiques et techniques 1655 0,41
56 Services administratifs et services de soutien* 2125 1,05
61 Services d'enseignement 2 990 0,83
62 Soins de sante et assistance sociale 6 670 1,07
71 Arts, spectacles et loisirs 690 0,77
72 Services d’hébergement et de restauration 2815 1,02
81 Autres services (sauf les administrations publiques) 2005 0,98
21 Administration publique 2115 0,70

Il

~ '~ —

Division de recensement. *Comprend les services de gestion et d’assainissement des déchets.
Source : Recensement de 2021 de Statistique Canada.
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Graphique 8 : Taille de la main-d'ceuvre selon la période de recensement, Chatham-Kent

60,000 57 430
2950 51,125
50,000
45,000
40,000

35,000

30,000
2001 2006

Source: Statistique Canada.

L'influence de la pandémie de 2020-2021 sur
I'emploi a varié selon les secteurs. Comme

le montre le tableau 10, I'emploi dans le
secteur des services d’hébergement et

de restauration a diminué de 17 %, tout
comme I'emploi dans le secteur des arts,

des spectacles et des loisirs (O partir d'une
base plus petite). Lemploi dans le secteur

de l'immobilier a également diminué, mais,
comme le montre la section 5, il semble s'étre
fortement redressé (d'apres les données sur le
nombre d'entreprises).

>0 859 49 960 49020

2011 2016 2021

Dans I'ensemble, I'emploi & Chatham-Kent
n'a pas beaucoup augmenté au cours des
dernieres années. Le Graphigque 8 montre

la taille de la main-d'ceuvre par période de
recensement depuis 2001. Apres une forte
hausse entre 2001 et 2006, |la taille de la main-
d'ceuvre a diminué en 2011 et est demeurée
similaire depuis. Ces résultats concordent
avec les estimations de I'Enquéte sur la
population active dont il est question & la
section 4.

Tableau 10 : Emploi par industrie, SCIAN a 2 chiffres, comparaison 2016 et 2021

2016 2021 % variation

Main-d’'ceuvre totale 49 960 49 020 -2%
Industrie — sans objet 1150 970 -16%
Emploi par industrie 48 820 48 055 -2%
11 Agriculture, foresterie, péche et chasse 3795 3 595 -5%
22 Services publics 995 885 -11%
23 Construction 3285 3915 +19%
31-33 Fabrication 6 450 6 250 -3%
41 Commerce de gros 1815 1570 -13%
44-45 Commerce de détail 5610 5965 +6%
48-49 Transport et entreposage 2 535 2 265 -1N%
51 Industries de I'information et industrie culturelle 755 800 +6%
52 Finance et assurances 1130 1 080 -4%
53 Services immobiliers et services de location et de

location a bail >°0 499 77
54 Services professionnels, scientifiques et techniques 1465 1655 +13%
56 Services administratifs et services de soutien* 2 500 2125 -15%
61 Services d'enseignement 2950 2 990 +1%
62 Soins de santé et assistance sociale 6 160 6 670 +8%
71 Arts, spectacles et loisirs 835 690 -17%
72 Services d’hébergement et de restauration 3375 2815 -17%
81 Autres services (sauf les administrations publiques) 2190 2005 -8%
921 Administration publique 2220 2115 -5%

Division de recensement. *Comprend les services de gestion et d'assainissement des déchets. Remarque :
Les données du Recensement de 2021 ont été recueillies pendant la pandémie de COVID-19 et doivent étre

utilisées avec prudence. Source: Recensement de 2021 de Statistique Canada.
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Les données plus détaillées du SCIAN
montrent ou la main-d'ceuvre de Chatham-
Kent a une forte concentration de travailleurs
par rapport & I'ensemble du pays. A I'aide

des industries du SCIAN @& 4 chiffres, le 2212 Distribution de gaz naturel 515 14,94
tableau 11 montre les industries ayant la L _
. , 1114 Culture en serre et en pépiniere, et floriculture 740 6,73
plus forte concentration (sur la base d'un
minimum de 400 travailleurs). La distribution 3363 Fabrication de pieces pour véhicules automobiles 1255 6,63
de gaz naturel a la plus forte concentration . L
. . . 1110 Cultures agricoles (sauf culture en serre et en pépiniere,
de fravailleurs, avec pres de 15 fois plus ) 2 570 3,45
. , floriculture)
de travailleurs que I'ensemble du pays
par rapport a la taille globale de la main- 5614 Services de soutien aux entreprises 570 2,56
d'ceuvre. o ) .
3261 Fabrication de produits en plastique 450 2,26
Parmi les autres secteurs de Chatham- . - . _
Kent & forte concentration de travailleurs, 62,30,ETo'b.||sse.men’rs de soins infirmiers et de soins pour 5125 187
mentionnons I'agriculture et la production en beneficiaires intermes
serre, la fabrication de pieces pour véhicules 4521 Grands magasins 520 1,78
automobiles, les produits en plastique, les . . :
. . P P . “ . 4411 Concessionnaires d'automobiles 725 1,65
services de soutien aux entreprises et les soins
infirmiers et résidentiels. 8111 Réparation et entretien de vehicules automobiles 730 1,58
Chatham-Kent est une plaque fournante du 4841 Transport par camion de marchandises diverses 845 1,43
commerce de détail et des services pour une
région plus vaste, comme en témoigne la 2381 Entrepreneurs en fravaux de fondations, de structure 400 1,23
forte concentration d'emplois dans les grands 9130 Administrations publiques locales, municipales et régionales 1 070 1,23
magasins, les concessionnaires automobiles, _
les réparateurs automobiles, les détaillants de 4441 Marchands de matériaux et fournitures de construction 465 1,22
matériaux de construction, efc. 2382 Entrepreneurs en installation déquipements techniques 1060 1,14
7225 Restaurants a service complet et établissements de 5 500 113
restauration '
6111 Ecoles primaires et secondaires 2 385 1,06

Tableau 11 : Emploi par industrie, valeurs les plus élevées du QL, minimum de 400 travailleurs,
SCIAN a 4 chiffres, Chatham-Kent

PLAHNHING BOARD

*Comprend les services de gestion et d'assainissement des déchets. Division de recensement.
Source : Recensement de 2021 de Statfistique Canada.
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Emploi par profession de la fabrication et des services publics. La Tableau 13 : Emploi par profession, valeurs les plus élevées de la QL, minimum de 400

Chatham-Kent compte plus de deux fois plus communauté a une plus grande part de travailleurs, CNP a 4 chiffres®
de personnes fravaillant dans les secteurs personnes qui fravaillent dans les metiers, Main
le fransport et 'opération de machinerie Profession Valeur QL

des ressources naturelles, de I'agriculture et

d'oeuvre

et professions connexes, et un peu plus qui

de la production connexe que | ensemb.Ie travaillent dans les professions de la santé 9420 Monteurs/monteuses et contréleurs/contréleuses de matériel | 975 486
du pays, et 86 % de plus dans les professions ’ mécanique, électrique et électronique ’
Tableau 12 : Emploi selon la profession, CNP a 1 chiffre, Chatham-Kent ii;icr)nl;lx\éonoeuvres aggieeles henieeles e ellaEes)s Sl perenis 625 3,91
8002 Gestionnaires en agriculture, horticulture et en aquaculture 1395 3,22
. 8412 Travailleurs/travailleuses des métiers de l'agriculture et de la péche 415 3.01
Main-d’'ceuvre totale 49 020 = P
_ _ 7210 Personnel des métiers d'usinage, du formage, du profilage et du 895 194
Profession - sans objet 970 2,0% 0,78 montage du métal ’
SR RPNT £ 9510 Manceuvres dans la transformation, la fabrication et les services
0 I\/\Ie.mbres des corps legislatifs et cadres supérieurs/cadres 085 0.6% 0.44 e EusliEns 1195 1,81
suUpéerieures
7241 Mécaniciens/mécaniciennes de véhicules automobiles 745 1,58
1 Affaires, finance et administration 6 235 12,7% 0,74
4220 Personnel paraprofessionnel des services juridiques, sociaux, 685 1 48
2 Sciences naturelles et appliquées et domaines 5 445 50% 0.61 communautaires et de 'enseignement '
apparentés e ' 3210 Personnel technique en thérapie et en diagnostic 625 1,46
3 Secteur de la santé 4175 8.5% 109 7511 Aides de soutien des métiers et manceuvres 845 1,46
. . ' . ' 7330 Conducteurs/conductrices de camions de transport ef de 1 665 1 40
4 Enseignement, droit et services sociaux, communautaires 4940 10.1% 0.84 véhicules de fransport en commun ’
’ o 7
U GEEIMEIETEI 8512 Manceuvres de l'exploitation forestiere et entretien des terrains 425 1,37
ST, CUIUIE, Sgers &1 101 695 1.3% 0,43 3310 Personnel de soutien des services de santé 1 585 1,31
oveniesieisenvices 12025 24,5% 1.03 6520 Personnel de soutien des aliments 1745 1,31
7 Métiers, tfransport, machinerie et domaines apparentés 10 110 20,6% 1,23 ST Pl e s e e el elereeleas 1165 131
8 Ressources naturelles, agriculture et production connexe 3 110 6,3% 2,26 6440 Représentants/représentantes aux services & la clientéle et services 1 040 129
o . o _ d'information '
v relaneaiion @i semises eluille prisigue 4050 8,3% 1.86 7320 Préposés a I'entretien général d'édifice, d'installation et de 550 1 98
Remarque : Les données du Recensement de 2021 ont été recueillies pendant la pandémie de COVID-19 et CRelelel
doivent étre utilisées avec prudence. Aucune comparaison avec les données de 2016 n'a été incluse parce que Source: Recensement de 2021 de Statistique Canada.
dans le Recensement de 2016, la CNP 0 a été incluse dans tous les travailleurs des professions de gestion. Dans
le Recensement de 2021, la CNP 0 ne comprend que les personnes qui travaillent dans les professions |égislatives La CNP est le Code national des professions

et les cadres supérieurs, tandis que les autres cadres sont indiqués dans les autres groupes professionnels. ~—

Source: Recensement de 2021 de Statistigue Canada. — @7
= ﬁ'E_T_IEI 9l5- 5.2
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4.2 - Répartition de la population active selon les caractéristiques

démographiques

Groupe d'age

Selon le Recensement de 2021, 28 % de la
main-d'ceuvre de Chatham-Kent était dgée
de 55 ans ou plus. Sur une base relative, la
part de la population &gée de 55 ans et plus
était beaucoup plus importante que dans

I'ensemble du pays (indice = 1,21). Chatham-
Kent compte également une proportion
relativement plus importante de sa main-
d'ceuvre dgée de moins de 25 ans, bien que
seulement 15 % du total se tfrouve dans ce
groupe d'age.

Tableau 14 : Main-d'ceuvre de Chatham-Kent selon le groupe d’'age

Main dceuvre % du fotal CAN=1,00 ?(;:I_l:g;n
15-24 7 225 15% 113 -3%
25-54 28 150 57% 0,90 -5%
55+ 13 650 28% 1,21 +6%
Total 49 025

Source : Recensement de 2021 de Statistique Canada.

Appartenance a une minorité visible

Un peu moins de 7 % de la main-d'ceuvre

de Chatham-Kent identifiée dans le
Recensement de 2021 s'est déclarée comme
faisant partie d'une minorité visible. C'est
beaucoup moins que la part nationale de 27
%. Le tableau 15 présente la répartition par
minorité visible et compare la proportion &
I'échelle nationale a I'aide d'un indice. Dans
I'ensemble, il y a 76 % moins de personnes

qui s'identifient comme appartenant & une
minorité visible au sein de la main-d'oeuvre
de Chatham-Kent que dans I'ensemble du
pays (indice = 0,24). Toutefois, en proportion
de I'ensemble de la population des minorités
visibles, Chatham-Kent compte relativement
plus de personnes qui s'identifient comme
Noires, Asiatiques du Sud-Est et Latino-
Ameéricaines.

Tableau 15 : Population active de Chatham-Kent selon I'appartenance a une minorité visible

Minorité visible % du total CAN=1,00 728(;;2";3;;‘
Main-d’ceuvre totale 2021 49 020

::i::::sﬁon totale des minorités 3260 67% 0.24 +59.4%
Sud-Asiatique 725 1,5% 0,19 +130%
Chinois 180 0,4% 0,08 +16%
Noir 1155 2,4% 0,57 +31%
Filipino 175 0,4% 0,12 +59%
Arabe 155 0,3% 0,19 +63%
Latino-américain 285 0,6% 0,31 +128%
Asiatique du Sud-Est 250 0,5% 0,46 +61%
Asiatique occidental 50 0.1% 0,10 +233%
Coréen 75 0.2% 0.25 +15%
Japonais 35 0.1% 0,27 -13%
Minorité visible, n.c.a. 30 0.1% 0,12 +50%
Minorités visibles multiples 140 0.3% 0,37 +133%
Ne fait pas partie d'une

S 45760 93.3% 1,28 +59,4%

Source : Recensement de 2021 de Statistique Canada.
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d'un indice. En général, la main-d'ceuvre

de chez les hommes et les femmes avait

une plus grande part de plus de 55 ans et
une plus grande part de moins de 25 ans
comparativement au reste du pays. Vingt-huit
pour cent des femmes de la main-d'oceuvre
de Chatham-Kent étaient dgées de plus de
55 ans, soit 25 % de plus sur une base relative
que I'ensemble du pays (indice = 1,25).

Genre

D'apres le recensement, 53 % de la main-
d'ceuvre de Chatham-Kent était composée
d’hommes et 47 % de femmes. Cette
proportion était legerement biaisée en faveur
des hommes par rapport a I'ensemble du
pays (52 % d’hommes). Le tableau 16 présente
la répartition par sexe et par groupe d'ége
par apport au niveau national a I'aide

Tableau 16 : Main-d’ceuvre de Chatham-Kent selon le genre et le groupe d’'age

Main-d'ceuvre autochtone

Selon le Recensement de 2021, 1 900
personnes d'identité autochtone faisaient
partie de la population active de
Chatham-Kent. Le taux de participation

de la population autochtone était de 56 %,
comparativement a 57 % pour I'ensemble
de la population. L'écart était plus important
dans le taux d'activité de la main-d'oeuvre

du principal groupe d'age (25 a 54

ans). Le taux d'activité de la population
autfochtone dgée de 25 a 54 ans éfait

de 71 %, comparativement a 81 % pour
I'ensemble de |la population. Parmi les jeunes
travailleurs dgés de 15 a 24 ans, la population
autochtone affichait un taux d'activité plus
bas, soit 50 % comparativement a 64 % dans
la population totale.

Graphique 9 : Taux de participation au marché du travail selon le groupe d’'age et le statut

Hommes dt\:::;e %dutotal  CAN=1,00 Z’O‘;:ii;:;"
15-24 3850 15% 1,16 2%
25-54 14 595 57% 0,90 0%
55+ 7315 28% 117 2%
Total 25 760 1%
Femmes dt\:ti;:;e %dutotal  CAN=1,00 Z’(;gi;g;"
15-24 3370 14% 1,09 N%
25-54 13 555 58% 0,50 4%
55+ 6 330 7% 1,25 1%
Total 23 255 -4%

d’Autochtone, Chatham-Kent

37%

Source : Recensement de 2021 de Statistique Canada.

71%
25-54 81%
15-24 44%
®m Autochtone ®Population totale
Source : Recensement de 2021 de Statistique Canada.
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Immigrants/résidents non permanents
de participation au marché du travail plus
faible parmi les trois groupes d'adge. Parmi

Selon le Recensement de 2021, il y avait 4

Les immigrants de Chatham-Kent ont un taux

Tableau 17 : Répartition par age selon les caractéristiques démographiques, Chatham-Kent

Tous les travailleurs

Main-d'ceuvre

% du total

CAN=1,00

% variation 2016-2021

400 immigrants ef résidents non permanents

dans la population active de Chatham- le principal groupe d'age (25 a 54 ans), 82 15-24 7225 15% 1,13 -3%
Kent (4 070 immigrants et 430 résidents non % des n(.)n—immﬁigron’rs fOiSOiehT partie fje la 25-54 28 150 57% 0,90 -5%
oermanents). Chatham-Kent comptait 68 % population active, comparativement a 73 %

moins d'immigrants et 73 % moins de résidents de la population immigrante de ce groupe 55+ 13 650 28% 1,21 +9%
non permanents par rapport a I'ensemble du d'age. Total 49 025 +2%

palys.

Minorités visibles

Main-d'ceuvre

% du total

CAN=1,00

% variation 2016-2021

Graphique 10 : Taux de participation au marché du travail selon le groupe d’'age et le statut
d'immigrant, Chatham-Kent o2 605 19% 1.28 +98%
25-54 2 040 62% 0,89 +46%
+ ) , + )
o e = I -

27%
Total 3265 +60%
82% Immigrants
2510 54 73% ies Main-doeuvie % dutotal ~ CAN=1,00 % variation 2016-2021
67%
25-54 2 585 57% 0,84 +8%
® Non-immigrants  ®Immigrants

55+ 1435 32% 1,41 +6%
Source : Recensement de 2021 de Statistique Canada. Total 4 500 +13%

Répartition par dge de la main- résidente non permanente (RNP) sont &gées

’ Arict de plus de 55 ans, ce qui est beaucoup plus
d'ceuvre selon les caracteristiques P V¢ quie P e 15-24 340 18% 1.0 M%
démographiques que la main-d'ceuvre immigrante et RNP G
) ) . I'échelle du pays (41 % de plus). Dans les trois 25-54 1170 62% 0,97 +11%
Le tableau 17 présente la répartition de la , . . S
) . R groupes demographiques, soit les minorités
main-d'ceuvre a Chatham-Kent selon I'age . . . 55+ 390 21% 1,11 +30%
o ] , visibles, les immigrants et les Autochtones, la
et les caracteristiques demographiques o . ,
. main-d’'ceuvre est plus dgee que I'ensemble Total 1900 +14%
par rapport al'ensemble du pays. Trente-

. du pays. Cependant, la région compte
deux pour cent des 4 500 personnes faisant

, , o également une proportion plus élevée de
partie de la main-d'ceuvre immigrante et

Autochthones

Main-d'ceuvre

% du total

CAN=1,00

% variation 2016-2021

*RNP = résident non permanent. Source : Recensement de 2021 de Statistique Canada.

moins de 25 ans pour chacun de ces groupes.
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4.3 — Main-d’ceuvre selon le niveau de scolarité

Le tableau 18 présente les niveaux de
scolarité et les statistiques connexes pour la
population dgée de 25 a 64 ans vivant dans
Chatham-Kent. Les points saillants sont les
suivants:

La proportion de personnes dgées de

25 a 64 ans de Chatham-Kent détenant
un dipldbme collégial est beaucoup plus
élevée que dans I'ensemble du pays, soit
31% (46% plus que I'ensemble du pays en
termes relafifs).

La proportion de titulaires d'un dipldme
d'études collégiales et d'une formation
d'apprenti/d’ouvrier a diminué entre les
périodes de recensement.

La population de Chatham-Kent compte
beaucoup moins de personnes titulaires
d’'un diplébme universitaire, mais I'écart
avec I'ensemble du pays se réduit. Entre
2016 et 2021, il y a eu une augmentation
de 22 % dans le groupe d'ége des 25 a 64
ans titulaires d'un dipldme universitaire d
Chatham-Kent, comparativement d une

augmentation de 15 % a I'échelle du pays.

La part de la population &gée de 25 a 64
ans sans éducation formelle (moins que

le secondaire) a diminué de 10 % entre
2016 et 2021, mais se situe toujours a 14 %
de la population (17 % des hommes). C'est
nettement plus que dans I'ensemble du
pays.

Les hommes sont beaucoup plus
susceptibles d'avoir fait des études comme
apprenti/ouvrier (10 % comparativement a
seulement 3 % chez les femmes), mais les
femmes sont beaucoup plus susceptibles
de faire des études collégiales (37 % par
rapport a 25 %) et universitaires (19 % par
rapport a 12 %).

La proportion de la population dgée de
25 & 64 ans titulaire d'un dipldme d'études
supérieures est bien inférieure a celle du
niveau national, mais elle a augmenté au
cours des dernieres années, sauf dans les
domaines de la médecine, la dentisterie,
la médecine vétérinaire ou I'optométrie.
Selon le recensement de 2021, il y avait
160 résidents titulaires de ces dipldmes en
2016, contre 150 en 2021. La population
avec ces dipldmes est probablement en
augmentation parmiles 65+.

_ % variation

2021 % dutotal Canada = 1,00 2016-2021

T H F T H F T H F
Pas de certificat ou de
diplome 4% 7%  12% | 1,46 1,52 1,38  -10% -9% -13%
Dipldbme secondaire
B e 31% | 34% | 28% | 1,34 1,39 1,29  +3% +8% 2%
Certificat, dipldome
ou grade d'études 55%  49% @ 60% | 0,82 0,76 086 +1% 2% +4%
postsecondaires
Certificat ou diplédme
d'apprenti ou d'une école 6% 10% 3% | 067 075 052  -16% -14% -20%
de métiers
College* 3% | 25% | 37% | 1,46 1,34 1,54 3% 3% 2%
Certificat ou diplédme
universitaire inferieur au 2% 1% 2% | 0,48 0,51 045  +21% +9% | +32%
baccalauréat
Baccalauréat ou dipldme
supérieur 16% | 12% | 19% | 0,47 0,42 051  +19% +12%  +24%
Baccalauréat 12% = 9% 14% 054 | 0,46 0,61 | +19%  +/% | +27%
Certificat ou dipldme
universitaire supérieur au 1.2% | 12% | 12% 0,54 0,64 048 +22%  +56% +3%
baccalauréat
Diplébme en médecine et
domaines reliés 03% | 03% | 02% | 0,34 0,44 027  -5% -14%  +9%
Maitrise 22% | 19% | 25% | 0,30 028 031 +20% +17%  +22%
Doctorat obtenu 02% | 02%  02% 019 020 018 | +33% +35% +30%

T =Total, H=Homme, F = Femme

*ou autre certificat ou dipldme non universitaire **comprend la dentisterie, la médecine vétérinaire ou
I'optométrie Source : Statistique Canada, Recensements de 2016, 2021.

e e

Sh fﬁil:l.=m®m-

44 - Plan local du marché du travail Chatham-Kent 2023, janvier 2024

Plan local du marché du travail Chatham-Kent 2023, janvier 2024 - 45



La main-d’'ceuvre dgée de 15 ans et plus est
également présentée dans le recensement.
Parmi ceux qui occupaient un emploi au
cours de I'année, 14 % n'avaient pas fait
d’'études officielles, 31 % avaient un dipldme
d’'études secondaires, 7 % avaient obtenu
un cerfificat ou un dipldme d'apprenti ou
d'une école de métiers, 31 % étaient fitulaires
d'un dipldbme collégial et 16 % étaient
titulaires d'un dipldme universitaire. Comme
le montre le tableau 19, Chatham-Kent a

une proportion beaucoup plus élevée de la
main-d'ceuvre ayant un diplédme collégial (44
% de plus en termes relatifs), mais seulement
environ la moitié de la proportion ayant un

dipléme universitaire. Il y a beaucoup plus de
personnes sans eéducation formelle que dans
I'ensemble du pays (53 % de plus en termes
relatifs).

La fendance de la main-d'ceuvre de base
agée de 25 a 54 ans est semblable & celle

de I'ensemble de la main-d’ceuvre, mais |l

y a plus de diplébmés universitaires (21 %) et
plus de dipldmés collégiaux (36 %). En fait,
I'intensité des travailleurs ayant fait des études
collégiales est encore plus prononcée dans
ce groupe d'age. lly a 60 % de dipléomés
universitaires de plus en termes relatifs par
rapport a I'ensemble du pays.

Tableau 19 : Statistiques sur le niveau de scolarité, main-d’'oeuvre de Chatham-Kent

Agés 15+ Agés 25-54

Scolarité % du total

Canada = 1,00 % du total Canada = 1,00

Pas de certificat, de 14%
dipldme ou de grade °

1,63 9% 1,47

Diplédme d’'études
secondaires ou certificat 31%
d’'équivalence

1,27 27% 1,38

Certificat ou dipldme
d’apprenti ou d'une école 7%
de métiers

0,70 6% 0.64

Certificat ou diplédme
d’'études collégiales ou 31%
non universitaires

1,44 36% 1,60

Ce_r’riﬂc_o’r‘ou‘dipl‘éme
universitaire inférieur au 2%
baccalaureat

0,52 2% 0,52

Baccalaureat ou dipldme 16%

supérieur

0,49 21% 0,53

Source: Recensement de 2021 de Statistique Canada.
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4.4 - Emploi chez les résidents agés

Chatham-Kent compte une proportion plus
élevée de résidents &gés de 65 ans et + qui
sont actifs sur le marché du travail. En 2021,
une personne sur trois dgée de 65 ans et plus
a déclaré un revenu d’emploi. La part des
travailleurs gés est demeurée a 33 % du total
depuis pres d'une décennie. Ces fravailleurs
Agés constituent un groupe important pour
répondre a la demande de main-d'ceuvre, en

particulier dans les postes a temps partiel et
saisonniers. Il y avait pres de 1 750 personnes
Agées de 65 ans et plus de plus surle marché
du travail en 2021 par rapport & 2016.

Le nombre de personnes dgées de 65 ans

et plus déclarant un revenu d'un travail
indépendant est également en hausse. En
2021, ils étaient 2 830 & avoir un revenu d’'un
travail autonome, contre 2 380 en 2016 (+19 %).

4.5 - Familles et participation au marché du travail

La proportion de familles ayant un seul revenu
a augmenté dans la région de Chatham-
Kent au cours des dernieres années. Selon

les données sur le remplissage des impots, le
nombre de familles comptant un couple a un
seul revenu (familles comptant deux adultes

mais un seul gagnant un revenu d'emploi) a
augmenté de 16 % entre 2018 et 2021, tandis
que le nombre de couples a deux revenus
n'a augmenté que de 4 % (tableau 20).

Le nombre de familles monoparentales a
augmenté de 5 %.

Tableau 20 : Structure familiale selon la participation au marché du travail, Chatham-Kent

2018 2021 % variation
Familles comptant un couple & deux
Ve 13 380 13 980 4%
Familles composées d'un couple dont
I'nomme est la seule source de revenu 4500 5230 16%
Familles composées d'un couple dont la
femme est la seule source de revenu 1940 2260 16%
Familles monoparentales 3220 3370 5%

Source: Statistique Canada, tableau 11-10-0028-01.
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Le nombre de familles composées d'un
couple dont 'homme est la seule source de
revenu a augmenté de 19 %, soit encore plus
rapidement que celui de I'ensemble des
familles avec enfants au cours de la période
de trois ans. Le nombre de familles comptant
un couple a deux revenus n'a augmenté
que modestement. En 2021, 42 % de toutes
les familles avec enfants n'avaient qu’'un seul

revenu d'emploi, comparativement a 38 % en
2008.

Cette tendance pourrait refléter un manque
d’options de garde d'enfants (ou les coUts
associés a la garde d’enfants) ou un manque
de flexibilité de la part des employeurs

et pourrait indiguer un obstacle a la
participation souhaitée au marché du travail.

Tableau 21 : Structure familiale selon la participation au marché du travail, familles avec

enfants, Chatham-Kent

2018 2021 % variation

Familles comptant un couple & deux

e 7 980 8 330 +4%
Familles composées d'un couple dont 1630 1 940 +19%
'homme est la seule source de revenu °
Familles composées d'un couple dont la

femme est IoFgeUIe source de |roever\u 660 740 +12%
Familles monoparentales 3230 3380 +5%

Source: Statistique Canada, tableau 11-10-0028-01.
4.6 - Offres d’emploi

ChathamKentJobs.com est le plus grand
agrégateur d'offres d'emploi dans la région
de Chatham-Kent. Cette section examine les
tendances des offres d’emploi dans la région
afin de mettre en évidence les professions
qui sont en forte demande et celles pour
lesquelles la demande augmente. L'analyse
porte sur la période de 12 mois allant du ler
octobre 2022 au 30 septembre 2023, par
rapport a la période de 12 mois précédente.

En 2023, on s'est efforcé de limiter le nombre
d’emplois en double dans les données, ce

qui pourrait entrainer des divergences dans
la comparaison entre les données de 2023
et celles de 2022. Malgré cette situation,

un examen des données donne un bon
apercu des tendances de la demande
professionnelle d Chatham-Kent.

Il'y aeu plus de 10 200 offres d’emploi uniques
dans la région de Chatham-Kent entre le ler
octobre 2022 et le 30 septembre 2023, soit
une baisse de 10 % par rapport aux 11 300 de
la période de 12 mois précédente. Le tableau
22 présente les 25 principales professions

a quatre chiffres selon le nombre d'offres
d’emploi uniques a Chatham-Kent en 2023
(du ler octobre 2022 au 30 septembre 2023)
par rapport a 2022 (du ler octobre 2021 au 30
septembre 2022).

Comme le montre le tableau 22, les
professions les plus en demande sont
concentrées dans les secteurs de la
restauration, du commerce de détail,

des soins de santé, des transports, de la
fabrication et de I'agriculture. Les vendeurs
au détail sont en téte de liste, mais le total

en 2023 était en baisse de 16 % par rapport

d I'année précédente. Le nombre d'offres
d’emploi de préposés au comptoir, d'aides de
cuisine et de professions connexes a bondi de
29 % d'une année a l'autre.

Le nombre d'offres d’emploi d'infirmieres
autorisées et d'infirmieres auxiliaires autorisées

a presque doublé d'une année a I'autre.
Parmi les autres secteurs liés a la santé
figurant dans le top 25, mentionnons les aides
familiaux  domicile (en hausse de 16 %),

les travailleurs sociaux (+26 %) et les aides-
infirmieres (-23 %).

Les offres d'emploi pour les manoceuvres

et les offres d'emploi pour les travailleurs
agricoles en général ont toutes deux diminué
en 2023, fout comme la plupart des offres
d’'emploi liées au secteur du transport et de
I'entreposage. Le nombre d'offres d’emploi
de camionneurs a diminué de 33 %. Le
Graphigue 11 montre la plus forte diminution
du nombre d'offres d’emploi d'une année a
I'autre, tandis que le Graphique 12 montre
les professions ayant connu la plus forte
augmentation du nombre d'offres d'emploi
de 2022 a 2023.

Graphique 11 : Baisse la plus rapide du nombre d'offres d’emploi de 2022 a 2023, Chatham-Kent

Ouvriers agricoles -53% INIIEIGNGEGEGEGEGEGEGEGEGEGEGENENENEGENEGN

Manutentionnaires
Préposés au nettoyage - travaux légers
Vérificateurs/vérificatrices et comptables
Autres agents financiers
Conducteurs/conductrices de camions...
Livreurs et messagers
Adjoints administratifs/adjointes...
Superviseurs des services alimentaires

Aides-infirmiéres, préposés aux malades...

Source: ChathamKentJobs.com.
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Graphique 12 : Augmentation la plus rapide du nombre d'offres d'emploi de 2022 a 2023, Chatham-Kent 7

variation

Description de la CNP: 2023 2022

Infirmiéres autorisées et infirmieres. . | TGN 5
Travailleurs/travailleuses des services sociaux et
Infirmiéres ouxiicires [ GGG 57 communautaires 412 | 78 ) 14 ¥26%

Serveurs/serveuses au comptoir, aides de... || TR 2°%

Manutentionnaires 7452 139 270 -49%

Mécaniciens/mécaniciennes de chantier et.. | KGR 27%
Travaileurs/travailleuses des services sociaux.. | T 247 Caissiers/caissieres 6611 138 163 -15%
Aides de maintien a domicile, cides.. | I 14% Garnisseurs/garnisseuses de tablettes, commis et préposés/ |, .o 131 130 1%

préposées aux commandes dans les magasins

Concierges et nettoyeurs et surintendants.. |l 14%

Livreurs et messagers 7514 128 182 -30%
Source: ChathamKentJobs.com.
Concierges et nettoyeurs et surintendants d'immeubles 6733 124 109 +14%
Tableau 22 : Les 25 principales professions selon le nombre d'offres d’emploi uniques et la
- Mécaniciens/mécaniciennes de chantier et mécaniciens
periode, Chatham-Kent* industriels/mécaniciennes industrielles 731 16 4 *27%

_ % Adjoints administratifs/adjointes administratives 1241 112 159 -30%
Description de la CNP: CNP 2023 2022 o
variation
Ouvriers agricoles 8431 110 232 -53%
Vendeurs/vendeuses en commerce de détail 6421 538 641 -16%
S 7 o aides d e ol Autres agents financiers/agentes financieres 1114 97 158 -39%
erveurs/serveuses au comptoir, aides de cuisine e
personnel de soutien assimilé 671 458 356 ¥29% o
Autre personnel assimilé des ventes 6623 97 123 21%
Aides familiaux & domicile, aides ménageéres et assimilés 4412 440 379 +16% ) ) ) S ) ;
Preposes/preposees a l'entretien menager et au nettoyage 6731 9 179 _46%
Autres préposés/préposées aux services d'information et 4550 302 341 6% - fravaux legers
aux services a la clientele Superviseurs/superviseures des ventes - commerce de 611 89 93 4%,
Autres manceuvres des services de transformation, de 9619 301 329 7% detail
fabrication et d'utilité publique ° . . , , _
Superviseurs/superviseures des services alimentaires 6311 85 110 -23%
Infirmiéres autorisées et infirmiéres psychiatriques autorisées | 3012 247 126 +96% i i N ; ; »
Aides-infirmieres, préposés aux malades et associes aux 3413 83 108 237
. o services de soins aux patients °
Infirmieres auxiliaires 3233 204 110 +85%
Vérificateurs/vérificatrices et comptables 1111 82 140 -41%
Conducteurs/conductrices de camions de transport 7511 192 286 -33%
*2023=1er octobre 2022-30 septembre 2023. 2022=1er octobre 2021-30 septembre 2022. Offres d’emploi pour
Cuisiniers 6322 180 183 2% lesquelles il y avait un code CNP a quatre chiffres. Source: ChathamKentJobs.com.
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La majorité des 25 professions les plus
consultées en 2023 offraient des salaires
inférieurs A la moyenne. Le salaire moyen

pour foutes les offres d’emploi (pour lesquelles

Tableau 23 : Les 25 principales professions selon le nombre d'offres d’emploi uniques et le niveau

de salaire, Chatham-Kent*

Description de la CNP:

Vendeurs/vendeuses en commerce de

des renseignements sur les salaires ont été

fournis) était de 48 400 $. Seulement sept des

25 professions les plus élevées offraient des
salaires supérieurs a la moyenne (28 %).

Salaire annualisé

moyen

Au-dessus/

au-dessous de

la moyenne

détail 6421 41 2000 $ AuU-dessous
Serveurs/serveuses au comptoir, aides de
cuisine et personnel de soutien assimilé 6711 31 6000 $ Au-dessous
Aides familiaux a domicile, aides
ménageéres et assimilés 4412 317000 $ Au-dessous
Autres préposés/préposées aux services
d'information et aux services a la clientéle 6552 35000 % AU-dessous
Autres manceuvres des services de
’rrons'formo’rion, de fabrication et d'utilité 9619 36 9000 $ AU-dessous
publique
Infirmieres autorisées et infirmieres
psychiatriques autorisées 3012 94000 $ Au-dessus
Infirmieres auxiliaires

3233 68 9000 $ Au-dessus
Conducteurs/conductrices de camions de
transport 7511 64 4000 $ AuU-dessus
Cuisiniers

6322 353000 % AuU-dessous
Travailleurs/travailleuses des services
sociaux et communautaires 4212 507000 $ Au-dessus
Manutentionnaires

7452 37 5000 $ Au-dessous
Caissiers/caissieres

6611 338000 $ AuU-dessous

. . s Au-dessus/
Salaire annualise d d

la moyenne

Description de la CNP:

Garnisseurs/garnisseuses de tablettes,
commis et préposés/préposées aux 6622 332000 $ Au-dessous
commandes dans les magasins
Livreurs et messagers

7514 44000 $ Au-dessous
Concierges et nettoyeurs et surinfendants
d'immeubles 6733 37 9000 $ Au-dessous
Mécaniciens/mécaniciennes de chantier
et mécaniciens industriels/mécaniciennes 7311 72 2000 $ Au-dessus
industrielles
Adjoints administratifs/adjointes
administratives 1241 43 3000 $ Au-dessous
Ouvriers agricoles

8431 308000 $ Au-dessous
Autres agents financiers/agentes
financiéres 1114 75000 $ Au-dessus
Autre personnel assimilé des ventes

6623 69 000 $ Au-dessus
Préposés/préposées d I'entretien ménager
et au nettoyage - travaux légers 6731 343000 % Au-dessous
Superviseurs/superviseures des ventes -
commerce de détail 6211 41 9000 $ Au-dessous
Superviseurs/superviseures des services
alimentaires 6311 33 8000 $ AuU-dessous
Aides-infirmieres, préposés aux malades et
associés aux services de soins aux patients 3413 34 6000 $ AU-dessous
Vérificateurs/vérificatrices et comptables

1111 58 500 $ Au-dessus

Offres d’emploi pour lesquelles il y avait un code CNP & quatre chiffres. Le salaire annualisé indique la moyenne
pour des travailleurs a temps plein et a I'année. Toutes les offres d’emploi ne fournissaient pas d'information sur
les salaires. Environ 76 % de toutes les offres d'emploi concernaient des emplois O temps plein en 2023.

Source: ChathamKentJobs.com.
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La plupart des emplois proposés en 2023 étaient des emplois permanents (85 %). Seulement 10 Graphique 15 : Offres d’emploi uniques en 2023 par emplacement dans Chatham-Kent
% etaient des emplois contractuels et 4 % des emplois temporaires (Graphique 13).

Graphique 13 : Offres d’emploi uniques en 2023 par permanence, Chatham-Kent* Chatham-Kent _ 50%
Chatham |G 2
Permanents - | S5 Wallaceburg [ 7%
Contractuels [} 10% Blenheim [ 6%
Temporaires [} 4% Tioury | 6%
Ridgetown [l 3%
Offres d’'emploi pour lesquelles il y avait un code CNP & quatre chiffres. Source: ChathamKentJobs.com. Other Il 2%
Soixante-seize pour cent de toutes les offres d’emploi en 2023 concernaient des emplois Dresden . 2%

offrant un emploi a temps plein (Graphique 14). Thamesville l 1%
o

Graphique 14 : Offres d’emploi uniques en 2023 selon temps plein et temps partiel, Chatham-Kent* Wheatley I 1%

Offres d'emploi pour lesquelles il y avait un code de la CNP & quatre chiffres. Source: Municipalité de Chatham-Kent.

TempE pisin _ 76% 4.7 - Mise a jour de la demande future de main-d'ceuvre

, Il est difficile de prévoir la demande future de données, Lightcast, pour le MAAARO.
Temps partiel _ 24% . s . . . , .
de main-d'ceuvre a I'échelle locale pour Lightcast prevoit une croissance de I'emploi
diverses raisons, notamment I'imprévisibilité jusqu’en 2031 par groupes industriels de haut
associée aux changements industriels, niveau et détaillés.
Offres d’emploi pour lesquelles il y avait un code de la CNP & quatre chiffres. Source: ChathamKentJobs.com. au déploiement de la technologie, d la Comme le montre le tableau 24, Lightcast

productivité, etc. Cependant, il est important
de tenir compte des changements potentiels
dans la demande de main-d’'ceuvre pour
soutenir les efforts de développement de

la main-d’'ceuvre. La présente section porte
sur 'augmentation prévue de I'emploi

par industrie dans la collectivité a I'aide
d’estimations fournies par le fournisseur

prévoit que la main-d'ceuvre  Chatham-Kent
augmentera de 3 800+ emplois nets entre
2023 et 2031, soit un taux de croissance de 7
%. Les secteurs qui connaitront la croissance
la plus rapide, en termes d'augmentation
absolue de I'emploi, seront les soins de santé
et l'assistance sociale (+874), la fabrication

La moitié de toutes les offres d'emploi en 2023 indiquaient Chatham-Kent comme lieu de
travail. De plus, 22 % indiquaient Chatham et 7 % a Wallaceburg (Graphique 14).

Il
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(+706), les services d’hébergement et I'entreposage, les arts, le divertissement et les

de restauration (+641), le transport et loisirs, ainsi que les services d’hébergement et SCIAN  Description *2#(:123T2$31 ;033_.2(;31
I'entreposage (+622) et la construction (+313).  de restauration. ariation o variation
En pourcentage de variation, les secteurs Lightcast prévoit que les services personnels, 71 Arts, spectacles et loisirs 121 18%
qui connaitront la croissance la plus rapide I'agriculture et les services publics perdront , . _
seront I'exploitation miniére, le transport et des fravaileurs jusqu'en 2031, /2 Services d'hebergement et de restauration 641 16%
Tableau 24 : Croissance projetée de I'emploi par industrie & deux chiffres du SCIAN, 2023-2031, 8l Autres services (sauf les administrations publiques) (47) (3%)
Chatham-Kent 91 Administrations publiques 18 1%
. - X0 Non classifié(e)s 73 9%
SCIAN | Description 2023.2931 2023 .20.31 e
# Variation % Variation
Total 3814 7%
11 Agriculture, foresterie, péche et chasse (163) (6%) Le texte rouge indique une diminution
. RN 0 .- . *comprend les services de gestion et d'assainissement des déchets. Source: Lightcast.
Extraction miniere, exploitation en carriere, et
21 , , 36 26% : L , o
extraction de pétrole et de gaz Il est important pour les organisations de Le tableau 25 présente une projection
29 Services publics (172) (17%) développement de la main-d'ceuvre de actualisée de la demande de main-
tenir compte des impacts de la technologie, d'ceuvre en fonction des composantes
23 Construction 313 9% de la productivité et d'autres facteurs. Par de remplacement et de croissance. La
31-33 Fabrication 706 1% exemple, Lightcast prévoit une augmentation demande de remplacement suppose que
significative du nombre de travailleurs du 80 % des travailleurs dgés de 55 ans ef +
4] Commerce de gros 62 3% secteur du transport et de I'entreposage, dans les secteurs au Recensement de 2021
44-45 | Commerce de détail 97 29, alors méme que les nouvelles technologies auront quitté le marché du travail d'ici 2031.
telles que les véhicules sans conducteur, La fabrication et les soins de santé seront les
48-49  Transport et enfreposage 622 23% l'intelligence artificielle et la robotique sont principaux moteurs de création d’emplois
5] Industrie de linformation et industrie culturelle 35 3% censeées fransformer le secteur a I'avenir. En jusgu’en 2031, tout comme le commerce
date de 2024, les véhicules sans conducteur de détail, les transports et I'agriculture. Au
52 Finance et assurances 128 12% ne devraient pas commencer & avoir un total, la collectivité devra pourvoir prés de
Services immobiliers et services de location et de impact sur le secteur du camionnage 17 600 emplois en raison de la demande de
= location & bail 30 5% avant les années 2030. Si Chatham-Kent remplacement et de croissance.
54 Services professionnels, scientifiques et techniques 161 % r‘w’o pas le talent nece.ssolre pour répondre Le potentiel de changement dans ces
, o | , ala demande de main-d'ceuvre dans le secteurs clés & Chatham-Kent met en
55 Gestion de societes et d'entreprises (5) (18%) secteur du transport et de I'enfreposage, ces  gyidence la nécessité pour une orientation
56 Services administratifs, services de soutien * 195 8% emp|0|'s P?urrmen’r stre Trcmsfe'res a d'autres sectorielle des futures initiatives en matiere de
' ' collectivites du Sud de I'Ontario. main-d’ceuvre.
61 Services d'enseignement 87 3%
62 Soins de sante et assistance sociale 874 12% = O = N
= E'E_T_EIE =87

~ '~ p—
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Tableau 25 : Projection de la demande de main-d'osuvre selon le SCIAN a deux chiffres, 2023-

2031, Chatham-Kent

Remplacement = Croissance Deig}glnede

11 Agriculture, foresterie, péche et chasse 1750 -163 1 587
21 Extraction miniére, exploitation en carriere, et
extraction de pétrole et de gaz 60 3 76
22 Services publics 190 -172 18
23 Construction 820 313 1133
31-33 Fabrication 1590 706 2 296
41 Commerce de gros 530 62 592
44-45 Commerce de détail 1 900 97 1997
48-49 Transport et entreposage 1 000 622 1622
51 Industrie de l'information et industrie culturelle 200 35 235
52 Finance et assurances 260 128 388

rvi immobiliers et servi I tion et
Z?;Sliccfr:ke);dbsnb ers ef services de location e 310 30 340
f;csher:ézzz professionnels, scientifiques et 540 161 701
55 Gestion de sociétés et d'entreprises - -5 (5)
56 Services administratifs, services de soutien * 650 195 845
61 Services d'enseignement 580 87 667
62 Soins de sante et assistance sociale 1 360 874 2234
71 Arts, spectacles et loisirs 200 121 321
72 Services d'hébergement et de restauration 510 641 1151
81 Autres services (sauf les administrations
oubliques| 700 -47 653
?1 Administrations publiques 420 18 438
X0 Secteur d'activité — sans objet 160 73 233
Totaux 13 750 3814 17 564

*Comprend des services de gestion et d'assainissement des déchets.

Source: Croissance de la demande de Lightcast. La demande de remplacement est dérivée par Mellor Murray
Consultants et suppose que 80 % de la main-d'ceuvre dgée de 55 ans et + en 2021 quittera le marché du travail

d'ici 2031.

5 —-Tendances de l'industrie

Nombre d’entreprises selon le niveau
d’emploi

Le nombre d'établissements commerciaux
a Chatham-Kent a augmenté entre 2019

et 2021. Le nombre d’entreprises non-
employeuses’ est passé de 7 298 en juin 2019

a 8 262 en juin 2023, soit une augmentation
de 13 %.

Les entreprises employeuses (secteurs
public et privé) ont augmenté de 9 % au
cours de la période de quatre ans. lly a
eu une croissance dans toutes les tailles
d’'établissements, a I'exception des plus
grandes entreprises de 500+ employés. Il y
avait trois entreprises de moins déclarant
500+ employés en juin 2023 par rapport a
juin 2019. Les grands employeurs de quatre

secteurs qui ont quitté la fourchette des 500+
emplois, comprennent les entreprises de
distribution de gaz naturel, les agences de
placement, les colleges communautaires et
d’autres administrations gouvernementales
provinciales. Efant donné qu'ily a eu une
augmentation du nombre d’employeurs dans
la fourchette de 200 a 499 employés, il est
probable que ces grands employeurs aient
reduit leurs effectifs, mais n'aient pas quitté

la collectivité. Une entreprise du secteur de

la fabrication de chocolat et de confiseries a
été ajoutée aux plus grands employeurs (500+
employés).

’Pour étre inclus dans les données sur les chiffres, un
non-employeur doit avoir déclaré un revenu annuel
d’'au moins 30 000 $ dans sa déclaration de revenus
annuelle auprées de I'Agence du revenu du Canada.

Tableau 26 : Nombre d'entreprises selon le niveau d’'emploi, Chatham-Kent

Juin 2023 Juin 2019 % variation
# % du total # % du total
Sans employés 8 262 7 298 +13%
Total, avec employés 3 341 3075 +9%
Micro 1 a 4 employés 1678 50% 1 524 50% +10%
Petites 5 fo 99 1598 48% 1 489 48% +7%
Moyennes 100-499 58 2% 52 2% +12%
Grandes 500+ 7 0% 10 0% -30%

Source: Dénombrements des entreprises de Statistique Canada, juin 2019 et juin 2023.
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Juin Juin # %
2019 2023 variation = variation

Total, tous les secteurs d’activité 3075 3 341 266 9%
Non classifie(e)s 114 120 6 5%
Sous-total, classifie(e)s 2 961 3221 260 9%
11 Agriculture, foresterie, péche et chasse 382 390 8 2%
21 Extraction miniere, exploitation en carriere, et 9 9 0 0%
extraction de pétrole et de gaz °
22 Services publics 9 11 2 22%
23 Construction 374 461 87 23%
31-33 Fabrication 154 187 33 21%
41 Commerce de gros 125 129 4 3%
44-45 Commerce de détail 427 436 9 2%
48-49 Transport et entreposage 135 155 20 15%
51 Industrie de l'information et industrie culturelle 35 33 -2 -6%
52 Finance et assurances 117 114 -3 -3%
53 Services immobiliers et services de location et
L . 131 120 -1 -8%
de location a bail
56 Services administratifs, services de soutien * 155 180 25 16%
Entreprises employeuses par secteur commerce de détail a ajouté neuf entreprises 61 Services d'enseignement 13 131 18 16%
' Vité employeuses nettes et 'agriculture en a
d'activite : P ,y . g,. . 62 Soins de santé et assistance sociale 18 19 1 6%
I tofi déré ajouté huit. Le secteur de l'information et
y @ €U une augmentation moceree de la culture a été le seul & connaitre une 71 Arts, spectacles et loisirs 240 292 52 22%
du nombre d’entreprises employeuses ¢ ) , ) ) ) )
Chatham-Kent depuis 2019, Il y avait 266 baisse du nombre d'entreprises employeuses, 72 Services d'hébergement et de restauration 35 33 -2 -6%
. ' o passant de 35 entreprises en 2019 a 33 en 81 Autres services (sauf les administrations
entreprises employeuses de plusé. Le secteur ) 185 188 3 2%
. 2023. publiques)
de la construction a connu la plus forte o ) )
. . . A _ ; 21 Administrations publiques 288 308 20 7%
augmentation, ajoutant 87 entreprises 8Une méme entreprise peut posséder plus d’'un
employeuses au cours de la période de emplacement commercial dans une communauté. *Comprend les services de gestion et d'assainissement des déchets. Source: Statistique Canada,
i ] Par exemple, une chaine de cafés serait affichée dénombrement des entreprises, juin 2019 et juin 2023.
quatre ans. Il'y avait 33 autres fabricanfs dans  gans les données sur le nombre d'entreprises en tant
la collectivité et 20 autres entreprises dans le qu'établissement commercial individuel.
e e
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Croissance des entreprises non-
employeuses

Il'y a eu une forte augmentation du nombre
d’entreprises sans employés a Chatham-Kent
depuis la pandémie. Il y avait 964 entreprises
sans emploi de plus en juin 2023 par rapport
a juin 2019°. Limmobilier et I'agriculture, deux
secteurs qui comptent tfraditionnellement

un grand nombre de non-emplois, ont
connu les plus fortes hausses. Cela inclut les
agents immobiliers qui n'ont pas d'emploi
formel. Les secteurs de la construction, des
soins de santé, du commerce de détail et
des services administratifs ont également
connu une augmentation considérable du
nombre d'entreprises non-employeuses.

En juin 2023, le secteur de la finance et

des assurances comptait 37 entreprises

sans emploi de moins qu’en juin 2019.

Juin

2023

Juin
2019

#

PLAMNMWING BOARD

Tableau 28 : Nombre d’entreprises selon l'industrie, non-employeuses, Chatham-Kent

Zo

variation = variation

‘Pour étre inclus dans les données sur les chiffres, un
non-employeur doit avoir déclaré un revenu annuel
d'au moins 30 000 $ dans sa déclaration de revenus
annuelle auprés de I'Agence du revenu du Canada.

Total, non-employeuses 7298 8 262 964 +13%
Z?;—ljce:;\;lii:):s(;rzrgicl)blllers et services de location et 1 397 | 758 3¢] 126%
11 - Agriculture, foresterie, péche et chasse 2112 2 458 346 +16%
23 - Construction 443 497 54 +12%
62 - Soins de santé et assistance sociale 239 285 46 +19%
44-45 - Commerce de détail 235 270 35 +15%
56 - Services administratifs, services de soutien * 147 177 30 +20%
f:(;hsri;ﬂzfs professionnels, scientifiques et 339 340 3 %

ELL);T:::SS) services (sauf les administrations 379 390 8 +5%
48-49 - Transport et entreposage 476 492 16 +3%
61 - Services d’enseignement 31 39 8 +26%
51 - Industrie de l'information et industrie culturelle 29 36 7 +24%
72 - Services d'hébergement et de restauration 84 21 7 +8%
22 - Services publiques 62 68 6 +10%
71 - Arts, spectacles et loisirs 68 71 3 +4%

55 - Gestion de sociétés et d'entreprises 68 67 (1) -1%

31-33 - Fabrication 125 115 (10) -8%

52 - Finance et assurances 360 323 (37) -10%

Il

s e
’O‘
. .
DS
0

=h EEEEIE;%W@"

*comprend les services de gestion et d'assainissement des déchets. Source: Statistique Canada,
dénombrement des entreprises, juin 2019 et juin 2023.
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6 - Perspectives sur 'engagement communavtaire

La participation de la communauté a permis
d’obtenir un contexte et des renseignements
supplémentaires pour I'analyse économique
et démographique. Le Plan local du marché
du travail comprend les résultats d'un
sondage aupres des chercheurs d’emploi,

des entrevues avec des intervenants, une
réunion de groupe de discussion avec le
Groupe de fravail sur 'emploi du Cabinet des
dirigeants communautaires de Chatham-Kent
et les faits saillants du sondage EmployerOne
de 2023.

6.1 - Sondage aupres des chercheurs d’emploi

Un sondage aupres des personnes d la
recherche d'un emploi a été mené entre
le 20 septembre et le 20 octobre 2023. Le
sondage a recueilli 104 réponses, dont 92
ont été recueillies dans les jours qui ont
suivi I'exposition sur les carrieres et salon de

Qui a répondu:

Catégorie de

chercheur d’'emploi Notes

I'emploi Learning and Earning Living CK qui
s'est tenu les 18 et 19 octobre 2023. Il convient
de noter qu'un grand nombre de répondants
étaient en dge d'aller a I'école secondaire,
ce qui devrait influer sur les résultats (35 % des
répondants avaient entre 15 et 18 ans).

Genre Femmes 62%, Hommes 35%
Résidence: Chatham 65% puis Blenheim (9%), Wallaceburg (6%), Dresden (6%)
Age: 250 39 (29%).,15 & 18 (35%), 40 & 54 (20%)

Statut au Canada

Citoyen canadien (77%), résident permanent (13%)

Education
veat ni dipléme 14%

Secondaire 25%, college 24%, baccalauréat 24%, aucun certificat

Statut d’'emploi

63 % des participants a I'enquéte ne travaillaient pas actuellement.
Parmi les répondants qui ne travaillaient pas, 94 % cherchaient ou
prévoyaient chercher du travail au cours des 12 prochains mois.

La raison la plus fréquente pour ne pas
travailler, selon les répondants, était le
manqgue d’'opportunités (39 %), suivie de
l'inexpérience (18 %). L'absence d'un dipldme
d’'études secondaires et le fait de ne pas avoir

les compétences requises pour les postes
disponibles ont été mentionnés par 15 % des
repondants (ce quireflete le nombre de
repondants d'édge secondaire).

Graphique 16 : Raisons pour lesquelles ils ne travaillent pas n = 62

Manque d'opportunité [ IIENNEIEGEGEGEGEGEEEEEE 357
Auvtre I 257
Manque d'expérience IIINIGIGINGIGITETEGE 13%
Pas de diplédme d'études secondaires.. | I IGTNIGIGIGGE 5%
Mes habiletés ne rencontrent pas les.. |GG 157
Mauvais état de santé temporaire I 10%
Pas de service de garde d'enfants | 8%
Autres responsabilités de soins R 5%
Manque de moyen de transport.. Il 5%
Perdu espoir/ne cherche pas Il 5%
Mauvais état de santé permanent Il 5%
Pas de références récentes I 5%
Habiletés limités en anglais Wl 2%

Parmi les répondants qui ne travaillaient pas actuellement, pres de la moitié (45 %) ont déclaré
qu'ils n'avaient aucune source de revenu, les autres sources de revenu mentionnées étant
I'assurance-emploi (13 %), le programme Ontario au fravail (10 %) et le Programme ontarien de

soutien aux personnes handicapées (8 %).
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Graphique 17 : Principale source de revenus (n=62)

45%
13
i 10%
Pas de Assurance  Ontario au
source de  emploi (AE) travail (OT)
revenu

Parmi les chercheurs d’emploi qui travaillaient
actuellement, 61 % travaillaient d tfemps plein
d raison de 30 heures ou plus par semaine

et les autres (39 %) travaillaient moins de 29
heures par semaine. Un peu plus de la moitié,
soit 53 %, étaient des employés permanents,
tandis que 18 % étaient des travailleurs
temporaires, 16 % étaient contractuels et 13 %
étaient des fravailleurs saisonniers.

Les répondants au sondage qui étaient
employés ont déclaré qu'ils travaillaient pour
leur employeur actuel depuis relativement
peu de temps, 41 % d'entre eux ayant déclaré

23%
8%
@ -
Programme A la charge Autre
ontarien de d'une

soutien aux personne qui
personnes recoit des
handicapées prestations

(POSPH)  OT ou POSPH

entre un et cing ans et 36 % avec I'employeur
actuel depuis moins d'un an. Un peu plus des
trois quarts (77 %) ont déclaré avoir un lieu de
travail a Chatham.

Le mode de déplacement le plus courant
pour se rendre au travail était de conduire
soi-méme (75 %) et de se rendre au travail
en moins de 15 minutes (64 %) ou de 15 a 29
minutes (21 %). Soixante-dix pour cent des

répondants ont déclaré qu'ils disposaient d'un

véhicule fiable pour le fravail.

CHATHAM-KENT

orkforce
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Graphique 18 : Période d’emploi avec
I'employeur actuel

4%

36%
I 10%
5% 5%
3%
N

Moins 1-5 &10 11-15 16-20 21
dun ans ans ans ans anst
an

Graphique 19 : Lieu de travail

Chatham |G 772
Blenheim [l 8%
Other | 5%
Wallaceburg | 3%
Ridgetown | 3%
Erieau | 3%

Dresden | 3%

La plupart des répondants recevaient un
salaire horaire (79 %), comparativement a 21
% qui recevaient un salaire. Un nombre egal
de répondants ont déclaré un salaire annuel
compris entre 30 000 $ et 59 999 $ et entre 60
000 $ et 99 999 $. Le quart des répondants
recevant un salaire avaient un salaire annuel
de 100000 $ ou plus.
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Graphique 20 : Employés rémunérés selon un  Graphique 21 : Salaire annuel
taux horaire ou salaire

79%
B I I
Taux horaire Salgire '

La moitié des répondants recevant un taux horaire recevaient le salaire minimum ou moins.

Graphique 22 : Taux horaire

23%
13% 13%
10%

19%

Moins du  Salagire 15,61 %-  Salaire 14,56 §- 20%- 25 $ 40 §+
salgire . minimum 14644 % minimum 1999 § 2499 % 2999 % 3? '?‘? $

minimum  &tudiant ($16.55)

étudiant  ($15.40)

(meins de
$15.60)

Le quart des chercheurs d'emploi déja employés travaillaient dans les services d’hébergement
et de restauration (26 %), suivis de la fabrication (15 %), des soins de santé et de 'assistance
sociale (13 %), de I'administration publique (10 %) et des services d'enseignement (10 %).

Graphique 23 : Actuellement employé par secteur d’'activité.

Services d'hébergement et de restauration
Fabrication

Soins de santé et assistance sociale
Administrations publiques

Educational Services

Commerce de détail

Autres services (sauf administrations publigues)

Autre (priere de préciser)

Services immobiliers, de location et de location..

Industrie de linformation et industrie culturelle
Construction

Services administratifs, services de soutien

Plus de la moitié (56 %) des repondants

déja employés bénéficiaient de plusieurs
avantages différents, y compris des horaires
de travail flexibles. Des prestations de soins
de santé et de soins dentaires ont été versées
pour 50 % et 47 % respectivement. Parmi les

I, 2
I
I

I 0

I 0

I s

N s

B

N =

Bl 3%
Bl 3%
Bl 3%

autres avantages, mentionnons les cotisations
de retraite (36 %), I'assurance-vie (36 %) et les
congés de maladie payés (31 %). La majorité
(69 %) des employeurs offraient des possibilités
de formation et de perfectionnement aux
employés.

e e
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Graphique 24 : Avantages/primes offerts par
'employeur actuel

Hewures de travail flexibles

I
assurance sonté [ o+

Assurance dentare ||| NNGTGzNGEGNG 7=

Pian de retroite || NGB 3=

assurence-vie [N 35
Congés de maladie.. | | TGN 2%
Perfectionnement.. | INNINGINGIN:N 25+
Téletraval [ 255

Programme de mieus.. | I 253
Aautres [ 8%

Lorsgu’on leur a demandé ce que
I'employeur pouvait faire pour retenir ces
chercheurs d’empiloi, la réponse la plus
courante était d'augmenter les salaires (45 %),

Graphique 25 : Formation et perfectionnement

des employés offerts par 'employeur

69%

Mon

suivie d'offrir des horaires de travail flexibles
(29 %), d'offrir des possibilités d'assumer
plus de responsabilités (21 %) et d'offrir ou
d’améliorer les avantages sociaux (21 %).

Graphique 26 : Que pourrait faire I'employeur pour vous retenir ??

Autre
Augmenter les salaires
Offrir des horaires de travail flexibles

Possibilité d'assumer plus de responsabilités

Offrir des avantages sociaux (ou les...

Occasions de perfectionnement
Changer la culture en milieu de travail

Offrir des quarts de travail différents

Graphique 27 : Part des participants a la
recherche d’'un emploi actuellement ou au
cours des 12 prochains mois.

687

Non

Graphique 28 : Lieux de recherche d’emploi

International I 4%

Canada | 2%

Ontario - 25%

Sud-ouest de
'Ontario . 16%

Local (Chatham- _
Kent) 84%

La plus grande proportion des répondants
ont déclaré gu'ils cherchaient du travail

a Chatham-Kent (84 %), 16 % dans le Sud-
Ouest de I'Ontario et 25 % ayant déclaré
chercher n'importe ou en Ontario.

En plus des répondants qui sont
actuellement sans emploi (51 %), les

raisons invoquées par les repondants

pour chercher du travail comprennent
I'élargissement des possibilités de carriere
(30 %), 'augmentation des salaires (27 %),
I'amélioration de I'environnement de travail
(20 %), 'augmentation des heures de travail
(17 %) et le changement de carriere (17 %).

e e
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Graphique 29 : Raison de la recherche d’emploi

Sans emploi & I'heure actuelle
Elargissement des possibilités de carriére
Augmentation du salaire
Environnement de travail
Augmentation des heures de travail
Changement de carriére

Equilibre vie-travail

Meilleure securité d'emploi
Santé/personnel

Autre

Réduire le trajet

Les secteurs d'activité souhaités étaient
répartis de maniere égale. Les sept
secteurs les plus recherchés étaient
dans I'ordre : la fabrication (22 %), les
soins de santé et I'assistance sociale, les
services d'enseignement et les services

I S 1 7
I 07
. 27 7
I 207
I 197
I 177
I 5%

N 127%

. 7%

I 5%

4%

d’hébergement et de restauration (20

% chacun), les services professionnels,
scientifiques et techniques et la construction
(18 % chacun) et les arts, spectacles et loisirs
(16 %).

\

Graphique 30 : Secteur souhaité pour I'emploi

Fabrication

Soins de santé et assistance sociale

Services d'enseignement

Services d'hébergement et de restauration
Services professionnels, scientifiques et techniques
Construction

Arts, spectacles et loisirs

Administrations publiques

Transport et enfreposage

Gestion des entreprises

Adrinistration et soutien; gestion et..

Commerce de détail

Agriculture, foresterie, péche et chasse

Services publics

Autres services (sauf les administrations publiques)
Industrie de l'information et industrie culturelle
Finance et assurances

Commerce de gros

Services immobiliers, de location et de location &.

En moyenne, la plus grande partie des
répondants ont déclaré passer jusqu'a cing
heures par semaine a chercher un emploi. Les
frustrations les plus frequemment signalées lors
de la recherche d'emploi étaient: ne pas étre
en mesure de frouver des possibilités d’emploi,
l'impossibilité d'obtenir une entrevue (33 %) et
ne pas avoir les compétences requises pour le
poste (22 %).

Les méthodes de recherche d'emploi les
plus courantes comprenaient les sites Web
gouvernementaux de recherche d'emploi (49

v
I 207
I 007
I 207
kx4
I 157
I | 670
I |4
Ky
I 137
. 1 3%
I
I 107

. 57

I 7

I

I C7

I 57

I 3%

%), le bouche-a-oreille (45 %), Chatham-Kent
Jobs et les sites Web non gouvernementaux
(c.-a-d. Indeed et le babillard d’emplois
communautaire) (40 %). Parmi les autres
techniques de recherche d'emploi,
mentionnons la livraison de curriculum vitoe
a des employeurs ciblés, I'affichage d'offres
d’emploi sur place (24 %), la livraison de
curriculum vitce a des employeurs aléatoires
(sans cibles précises) (20 %) et des agences
de placement (19 %).

e e
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Graphique 31 : Nombre moyen d’heures par Graphique 32 : Principales frustrations lors de Un peu plus de la moitié des répondants frequemment mentionnés comprennent

semaine consacrées a larecherche dunemploi  la recherche d’emploi ont déclaré avoirrecu de 'aide a la le College Lambton (Youth Job Connect),
recherche d’emploi de |la part des Services I'intégration communautaire (JobWorkx), le
sociaux et de I'emploi de Chatham-Kent programme Adult Language and Learning
30+ W 5% * l (51 %), suivis de pres par le Goodwill Career et les navigateurs communautaires de la
A 1% . . Qs :
ure . Centre (46 %). D'autres soutiens moins bibliotheque publique CK (5 % chacun).
25-29 I 4%
Obtient une entrevue 4% Graphique 34 : Aide a la recherche d’emploi regue au cours des 12 derniers mois.
20 - 24 - 139, mais pas e poste

N'obtient pas . ) .
15-19 1 9% d'entrevue - 3% Services sociaux et de I'emploi de _ 519
Chatham-Kent (Ontario au travail) ?
10- 14 - 997 Les compétences ne _
répondent pas aux - 22% Goodwill Career Centre _ 46%

4.5 exigences
-9 I 57 Ne réussit pas @ frouver College Lambton (Youth Job Connect) - 5%
des possibilites _ &647%
o-5 |G 3% el Intégration communautaire (Job Workx) [Jlij 5%

Adult Language and Learning - 5%

MNavigateurs communautaires de la - 59

Graphique 33 : Méthodes de recherche d’empiloi bibliothéque publique CK

College Boreal, Chatham-Kent 0%
Sites Web gouvernementaux de recherche.. || | GGG -

Bouche ¢ oreille | 57

chatham-Kent Jobs || NG : - Lorsqu’on leur a demandé quel type d'aide a la recherche d’empiloiils avaient besoin, les
sites Web non-gouvemementaux de.. || NG 0 reponses les plus courantes étaient I'aide au curriculum vitae (36 %), les essais d’emploi (31 %)
Apporter des cv & des employeurs ciblés | GGG 25~ etlaide alenfrevue (31 %)

Affichage d'offres d'emploisur place || GGG 24~

Apporter des cv & des employeurs aléatoires ||| GG 20%
Agences de placement || GG 157
Placements en emploi || EGN 4%

Publicités dans les journaux || G0N 14%
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Graphique 35 : Quel type d'aide vous aiderait dans votre recherche d’emploi ??

Les essais d'emploi 31%

L'aide & I'entrevue 31%

6.2 - Sondage EmployerOne

Le sondage EmployerOne a été ouvert aux
employeurs de Chatham-Kent du 26 octobre
au 30 novembre 2023. Au total, 112 réponses
ont été recueillies. Les faits saillants de
I'enquéte sont présentés ci-dessous.

Plus de la moitié des répondants avaient des
entreprises situées a Chatham (54 %), suivies
de plusieurs emplacements & Chatham-Kent
(10 %), & Wallaceburg et dans les environs

(2 %), A Blenheim (6 %), a Tilbury (5 %) et &
Ridgetown (3 %).

Graphique 34 : Emplacement de I'entreprise a Chatham-Kent

Morpeth et les environs
Mitchell's Bay et les environs
Merlin

Erieau

Charing Cross

Cedar Springs et les environs
Buxton

Thamesville
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Pain Court

Dresden et les environs
Ridgetown et les environs
Tilbury

Blenheim et les environs
Maints endroits CK
Wallaceburg et les environs
Chatham
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La plupart des répondants au sondage étaient des entreprises commerciales (84 %), et 16 % dans

le secteur sans but lucratif. Quatre-vingt-un pour cent d’entre eux provenaient du siege social de

I'entreprise, tandis que 19 % représentaient des succursales.

Graphique 37 :
Type d’organisation

Secteur sans
but lucr
16%

Secteu
commercic
84%

Graphique 38 : Emplacement du siege social
ou de la succursale

Branch
19%

Head
office
81%
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La plus grande part des répondants se frouvait

dans le secteur du commerce de détail (17
%). Viennent ensuite les autres services (16
%). la fabrication (10 %), les soins de sante et

Graphique 39 : Répondants par secteur

Commerce de détail

Autres services (sauf les administrations..

Fabrication

Soins de santé et assistance sociale
Construction

Agriculture, foresterie, péche et chasse

Services professionnels, scientifiques et..

Services d'enseignement

Arts, spectacles et loisirs

Services d'hébergement et restauration
Services publics

Finance et assurances

Commerce de gros

Transport et entreposage
Administrations publiques

Industrie de linformation et industrie..
Services immobiliers, de location et de..

Administration et soutien; gestion et.

Bon nombre des entreprises qui ont répondu
d I'enquéte avaient une longue histoire &
Chatham-Kent. Une sur cing était en activité
depuis 21 A 30 ans et 17 % depuis plus de 60
ans.

En moyenne, les répondants ont déclaré
que 67 % de leur main-d'ceuvre était classée
comme étant a temps plein et 23 % &

temps partiel. Les travailleurs saisonniers et

I'assistance sociale (5 %), la construction (5
%) et 'agriculture, la foresterie, la péche et la
chasse (5 %)

N | 7
I, | 6%
I 107
I S 7
I
I 57

T

I 7
I 7
. L
. 37
N 7
27

H 2%

27

M 27
%
%

contractuels représentaient respectivement 6 %
et 4 % de la main-d'ceuvre.

Environ 88 % de la main-d’'ceuvre embauchée
provenait de Chatham-Kent et 10 % d'autres
collectivités du Canada. Seulement 2 % de la
main-d'ceuvre a été embauchée de I'extérieur
du Canada.

Graphique 40 : Quel pourcentage de volre main-
d'oeuwre est classé comme femps plein, en moyenne ?

Contractuelle Smsc;r%nere
4%
Temps ‘
partiel
23% ‘
Flain
temps
67%

D'apres I'enquéte d’EmployerOne, la maj

Graphique 41 : Quel pourcentage de votre main-
d'ceuvre a été embauché a pariir de quel endroit?

Autre Extérieur du
communauté au Canada
Canada 2%

10% “

AU sein
de CK
88%

eure partie de la main-d'ceuvre travaille au bureau

ou sur site (85 %), 8 % d'entre eux travaillant dans un cadre hybride, certains jours a la maison et

d'autres au bureau. Les 7 % restants travai

Graphique 42 : Quel pourcentage de votre

main-d’ceuvre travaille a distance ?

Hybride (& distance et sur
site)
7%

A distance
8%

_/

Al
bureau/
sur site
85%

llent & distance.

Graphique 43 : Obstacles a la prise en charge
d’'un milieu de travail hybride.

Limites par rapport
aux exigences... I 5%

Limites liges aux I £
infrastructures

Aufres l 7%
Aucune limite -
ressentie 7%
“nreaione. | NN
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La COVID-19 continue d'avoir un impact sur
24 % des entreprises, y compris des pénuries
de main-d'ceuvre et une augmentation des
congés de maladie pour les employés.

Entre le 1Ter novembre 2022 et le 31 octobre
2023, 72 % des entreprises ont connu des
départs et un peu plus (78 %) ont embauché
des employés au cours de la méme période.

Soixante pour cent des employeurs
interrogés ont déclaré que la rétention des
employés était une préoccupation pour leur
organisation. Pres d’'un quart des répondants
ont déclaré avoir modifié leurs heures
d’ouverture en raison d'une pénurie de
personnel.

Graphique 45 : La rétention des employés est-

Graphique 44 : La COVID-19 continue-t-elle
d’avoir un impact sur les besoins de votre
entreprise et de votre main-d’ceuvre ?

Me sait pas
14%

Oui
24%

Non
62%

Graphique 46 : Avez-vous dU modifier vos heures

elle une préoccupation pour votre organisation ? d'ouverture en raison d'une pénurie de personnel ?

Non
40%

Oui
60%

lls ont signalé qu'il y avait une forte
concurrence pour les travailleurs. Parmi

les défis auxqguels les employeurs étaient
confrontés, mentionnons les heures de travail

indésirables (c.-a-d. le travail par quarts ou les

Non,
23%

quarts de travail rotatifs), le nombre insuffisant
d’'heures de travail dans les postes & temps
partiel, I'impossibilité de concurrencer les
salaires offerts par les concurrents, les postes
peu rémunérés, le mangue d'avantages

sociaux et le manque de logements
abordables dans la collectivité pour les
employés.

Plus de la moitié des répondants ont indiqué
qu'ils avaient des postes vacants difficiles &
pourvoir. Les principales raisons invoquées
étaient le fait que les candidats n'avaient
pas les qualifications requises, qu'il N’y avait
pas assez de candidatures ou pas du tout, et
que les candidats intéressés manquaient de
compétences techniques.

Graphique 47 : Votre organisation avait-elle
des postes vacants difficiles a pourvoir ? (01
nov.22 au 31 cot. 23)

Plus du tiers des répondants (38 %) ont
indigué gu’ils avaient obtenu de 'aide

du Centre des carrieres Goodwill, suivi du
programme Ontario au travail (25 %) et de
Connexion emploi jeunesse (19 %). Parmi les

Lorsgu'on leur a demandé ce gu'ils pensaient
des services de garde d’enfants et de leur
incidence sur la capacité d'attirer et de retenir
les talents au cours de la derniere année, 10

% ont indiqué que le mangue de services

de garde d'enfants empéchait les employés
actuels de retourner au travail et 11 % ont
indigué que le manque de services de garde
d'enfants limitait 'acces a un bassin de talents
plus large.

Graphique 48 : Lacces aux services de garde d'enfants
a-t-il eu une incidence sur voire capacité d'atfirer et de
retenir des talents au cours de la derniére année ?

Ne sait
pas
12%

Qi -
empéche les
employées
cle
retourmner/de
demeurer en
poste
10%

Mon
67% Qui - limite
l'accés au
talent
11%

autres mesures de soutien, mentionnons les
agences de placement rémunérées (13 %),
les travailleurs étrangers temporaires (5 %) et
LivingCK.ca (5 %).
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Graphique 49 : Organismes pour I'emploi et programmes gouvernementaux consultés.
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6.3 - Entrevues

Des entrevues avec des fournisseurs de services
d’Emploi Ontario et d'autres organismes
communautaires qui travaillent avec des
chercheurs d'emploi & Chatham-Kent ont eu lieu
en novembre 2023.

Des représentants des organisations suivantes

ont donné leur point de vue sur les tendances
actuelles du marché du travail, les défis

auxquels font face les chercheurs d'emploi et les
employeurs et les mesures de soutien pour relever
ces défis.

* Langue et apprentissage des adultes

¢ Association canadienne pour la santé
mentale

e Chambre de Commerce de Chatham-Kent
e Développement économique Chatham-Kent

* Emploi et Services sociaux Chatham-Kent

* Intégration communautaire Chatham-Kent -
JobWorkx

* Intégration communautaire Wallaceburg
» Conseill scolaire de district Lambton Kent
 St. Clair College

e Tri County Literacy

Les principaux themes abordés lors de ces
entrevues sont énumérés ci-dessous:

Défis des clients

Certains clients sont confrontés a I'extréme
pauvreté ou a d'autres problemes connexes,
ce quilimite leur capacité a s'adapter et

se concentrer sur la recherche et le maintien
d'un emploi. De nombreux clients n'ont pas les
qualifications clés pour les empilois disponibles.
Le manque de transport (y compris le transport
en commun) limite I'endroit et le moment ou ils

peuvent fravailler.

Le manque de flexibilité des employeurs a
également été mentionné comme un obstacle &
la recherche d'emploi, y compris les employeurs
exigeant une expérience de travail au Canada
et n'ayant aucun antécédent en matiere
d'embauche de personnes handicapées.

Certaines des personnes consultées se sont dit
préoccupées par le changement apporte ala
prestation des services d'emploi & compter du

ler janvier 2024. lIs s'attendent & des perturbbations
A mesure que les chercheurs d'emploi et les
fournisseurs de services s'y retfrouveront dans un
nouveau systeme. lls sont également préoccupés
par la perte percue de services spécialisés qui
répondent aux besoins uniques de leurs clients.

Sécuriser et maintenir un emploi

Les infervenants ont indiqué que les chercheurs
d'emploi ont besoin d'aide pour se préparer

a l'emploi. Les chercheurs d’'emploi ont besoin
d’'une formation en communication écrite et
verbale, en littératie numérique et financiere,
ainsi gu'en technologie et en informatique pour
réussir au travail. Certains chercheurs d'emploi
ont besoin de compétences générales et de
soutien a la socialisation, tandis que d'autres ont
besoin d'aide pour s'adapter & de nouveaux
environnements de fravail. Pour certains
nouveaux arrivants au Canada, une formation en
anglais est également nécessaire.

Les infervenants ont indiqué que les chercheurs
d’emploi ont besoin d'un accompagnement
professionnel pour s'adapter aux attentes du
milieu de travail. Les personnes vivant dans la
pauvreté ont besoin d'étre aiguillées vers les
services appropriés pour regler les problemes

émotionnels et financiers quiy sont ligs. lls ont
également déclaré que la formation virtuelle
pour les chercheurs d'emploi rendrait la formation
plus accessible. Il a également été question d'offrir
un environnement de fravail inclusif et d'offrir une
formation sur la diversité et le respect d'autrui.

Défis de 'employeur

Les infervenants ont déclaré que les pénuries
de personnel continuent d'étre un probleme
pour les employeurs. Les employeurs signalent
des difficultés & trouver du personnel quallifié.

lls sont & la recherche de personnes ayant des
compétences en littératie et en résolution de
problémes en milieu de travail. lis ont dit que

les employeurs sont confrontés & une main-
d'ceuvre viellissante et qu'ils doivent faire face a
I'évolution des aftentes en matiere de travail des
jeunes travailleurs. Les employeurs s'inquietent
également de la possibilité d'un ralentissement
économigue en 2024.

Soutien de 'employeur

Les employeurs ont particulierement besoin
d'aide pour les programmes qui s'adressent aux
travailleurs de niveau débutant, y comypris pour les
aider a se rendre au travail. lls cherchent de I'aide
pour trouver des apprentis.

Les employeurs ont besoin d'aide pour la
formation & la diversité et les initiafives d'inclusion.
lls ont également besoin d'aide pour l'intégration
des nouveaux employés, d'un soutien accueillant
comme un navigateur d'emploi et d'autres
formations en milieu de travail. Etfant donné

que de nombreuses entreprises manguent de
personnel, elles ne peuvent pas se permettre de
s'absenter de I'activité professionnelle habituelle
des employés pour dispenser une formation.
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6.4 - Réunion du groupe de travail sur 'emploi

Le 26 octobre 2023, le Groupe de travail changement positif.
sur 'emploi du Cabinet des dirigeants
communautaires de Chatham-Kent a tenu
un atelier pour discuter du développement
de la main-d'ceuvre dans la région.
Lorsqu’on leur a demandé de décrire I'état
actuel du développement de la main-
d'ceuvre a Chatham-Kent, les participants
ont utilisé des mots tels que « coordonné y,

« diversifié » et « concurrence changeante
». lls ont également insisté sur la nécessité
de disposer d'une base de recherche
progressive, d'une meilleure coordination et
de combler les lacunes locales en matiere
de formation. Les participants étaient d'avis
que I'environnement de la main-d'ceuvre
évoluait et qu'il était difficile, mais qu’il avait
le potentiel de soutenir la croissance et le

Lorsqu'ils ont envisagé I'avenir du
perfectionnement de la main-d'ceuvre,

les participants a la réunion ont exprimé

le souhait d’harmoniser les compétences
avec la demande des employeurs. lls ont
également décrit un désir d'équilibre, de
réactivité et de durabilité. lls ont souligné
'importance d'étre agile, d'innover et
d’embrasser la diversité pour répondre aux
besoins changeants de la région.

Les principaux obstacles au recrutement

et au maintien en poste des tfravailleurs &
Chatham-Kent, tels gu'ils ont été identifiés
par les participants a I'atelier, comprenaient
I'acces au logement, les niveaux de salaire
plus bas, la concurrence des centres urbains
et le manque d'emplois permanents a temps

plein. La garde d'enfants, les possibilités
d’emploi limitées pour les partenaires et
I'équilibre entre vie professionnelle et vie
privee ont également été soulignés, ainsi que
la nécessité de lutter contre le racisme et
d’offrir des voies d'acces claires a I'emploi.

Les participants ont également cerné
diverses possibilités d'attirer et de retenir

des travailleurs, notamment en tirant parti

de la qualité de vie de Chatham-Kent, une
région en pleine croissance et prospere, en
établissant des politiques d’employeur souples
et en soutenant I'entrepreneuriat. Le logement
abordable (par rapport & d'autres régions),
I'innovation, de solides soutiens sociaux

et la nature amicale de la collectivité ont
également été avancées comme des atouts.

En ce qui concerne I'avenir, les participants
ont déclaré que les priorités en matiere de

PLAMNMWING BOARD

o

perfectionnement de la main-d’ceuvre pour
Chatham-Kent au cours des cing prochaines
années devraient inclure I'amélioration

des services de soins primaires, la garantie
de services inclusifs et accessibles, la
résolution des problemes de logement

et I'investissement dans des stratégies de
rétention. La prise de décisions fondées

sur les données, I'harmonisation avec les
priorités du conseil et I'entretien des relations
pour retenir les étudiants internationaux ont
également été jugés essentiels. La croissance
économique et la revitalisation des espaces
publics ont été considérées comme des
moteurs importants pour attirer et retenir les
talents dans la région.
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7 - Clients du programme Emploi Ontario

La présente section fournit un sommaire des
données sur les clients des personnes qui ont
acces aux programmes suivants d’Emploi
Ontario:

» Subvention Canada-Ontario pour I'emploi
(SCOE)

» Services d’'empiloi (SE)

e Alphabétisation et formation de base (AFB)

 Services d'aide a I'emploi de I'Onfario
(SAEO)

* Meilleurs emplois Ontario (MEQO)

* Programme d'acces a I'emploi pour les
jeunes (AEJ)

e Programme d’'acces a 'emploi pour les
jeunes — Eté (AEJ-E)

* Apprentissage (APPR)

* Services integrés d’emploi (SIE)

Les données sur les clients sont soumises par
les fournisseurs de services d’'Emploi Ontario,
les données ont été extraites des données
saisies par les fournisseurs de services d'EO
dans le Systeme d’information d’Emploi
Ontario — Systeme de gestion des cas (EOIS-
CaMSs). Les données sur I'apprentissage ont
été extraites de la demande d'apprentissage
EOIS (APPR). Les données dénombrant moins
de 10 participants ont été supprimées pour
assurer la confidentialité.

Le nombre de clients des services d'emploi a
continué de diminuer depuis la pandémie de
COVID-19 en 2020-2021 et s’éleve maintenant
a 605 clients servis au cours de I'exercice
2022-23.

Graphique 50 : Nombre de clients des services d’emploi desservis a Chatham-Kent de 2016-

2017 a 2022-2023

1666
1533 L0

1 508

799 773
I 605

2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23

Les clients comptent plus d'hommes (58 %) que
de femmes (41 %).

Graphique 51 : Clients des services d’emploi
desservis selon le genre, 2022/23

Femmes
4%

Hommes
58%

Bien que le nombre de clients ait diminué,

la proportion de clients servis selon I'Gge est
demeurée relativement stable au fil des ans, la
plus grande proportion de clients servis (44 %)
étant dgée de 25 & 44 ans.

CHATHAM-KENT
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Graphique 52 : Clients des services d’emploi servis selon I'age, 2016/17 to 2022/23

2016/17 2017718 2018/19

Le nombre de clients racialisés, de nouveaux
arrivants et de clients formés a I'étranger a
augmenté graduellement au fil des ans, mais
représente toujours moins de 5 % chacun. Le
nombre de personnes s'identifiant comme
Autochfones est demeuré relativement stable,
se situant entre 4 et 6 % de tous les clients. Le

2019/20
m1524 m25-44 m45-64

4%

2020/21 2021/2022 2022/23

65 ans et plus

changement le plus important concerne le
nombre de clients handicapés, qui est passé
de 10 % de la clientele en 2016-2017 & 34 % en
2022-2023. Ces données donnent & penser
qu'il est possible de cerner les obstacles &
I'emploi pour les personnes handicapées et
de les éliminer.
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Graphique 53 : Clients des services d’emploi desservis par groupes désignés
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La plus grande partie des clients (44 %)
avaient terminé leurs études secondaires et
29 % étaient titulaires d'un certificat ou d'un
dipldébme. Pres d'un client sur cing n'a pas
terminé ses études secondaires et 7 % d’entre
eux sont titulaires d'un baccalauréat.

La plupart des clients étaient sans emploi ou
sans formation depuis moins d'un an, dont

45 % de moins de trois mois, 15 % de tfrois d six
mois et 14 % de six & douze mois. Un quart des
clients étaient sans emploi depuis plus de 12
mois.
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Graphique 55 : Durée de la période
d'inactivité (emploi ou formation)
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Graphique 54 : Clients des services d’emploi
desservis selon le plus haut niveau de scolarité

Les principales industries avec mises 4
pied pour les clients des services d'emploi
étaient 33: Fabrication (aliments, boissons,
tabac, textiles, vétements, de cuir et de
produits connexes), 22: Construction, 72:
Hébergement et services alimentaires, 62:
Soins de santé et assistance sociale et 44:
Vente au détail. Le nombre combiné de
clients qui fravaillaient auparavant dans
une forme ou une autre de fabrication
est le double de celui de toute autre
industrie ayant eu des mises d pied. Les
trois principales professions mises a pied
sont concentrées dans la fabrication

et la construction et comprennent les
manceuvres de la transformation, de la

fabrication et des services publics, les aides

de métier, la construction et I'entretien et
le transport, la conduite et I'entretien de
machinerie lourde.

Graphique 56 : Top 10 des industries avec licenciements 2022-23

32: Fabrication

81: Autres services (sauf les adminisirations..

31: Fabrication

5&: Services administratifs, services de...

11: Agriculture, foresterie, péche et chasse

44: Vente au détail

62: Soins de santé et assistance sociale

72: Services d'hébergement et de restauration
23: Construction

33: Fabrication

31: Fabrication comprend la fabrication
d’aliments, de boissons, de tabac, de textiles,
de vétements, de cuir et de produits connexes

32: Fabrication comprend les produits du
bois, le papier, I'imprimerie, le pétrole et le
charbon, les produits chimiques, les plastiques
et non les produits minéraux métalliques
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I 35
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58
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65
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33: Fabrication comprend la premiere
transformation des métaux, les produits
meétalliques ouvres, la machinerie,
I'équipement électrique, les appareils et les
composants, le matériel de transport, les
meubles et les produits connexes
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Graphique 57 : Top 10 des professions avec mises a pied

14: Personnel de soutien de bureau | 2
12: Superviseurs & l'administration et aux... I 22
84: Ressources naturelles, agriculture.. |ININIINIIGGE 27

63: Superviseurs au service et services... 31
64: Représentants du service aux clients... | 32
72: Officiers/officieres et.. |GG 33
65: Personnel de soutien aux ventes et... 44
75: Transport, opération et entretien.. 49
76: Manceuvres des métiers, construction.. 58

96: Manceuvres en fransformation,.. S 95

Sept clients des Services d’emploi sur dix occupaient un emploi au moment du sommaire de
sortie, 8 % poursuivaient leurs études et leur formation et seulement 4 % étaient sans emploi.

Graphique 58 : Résultat a la sortie de 'enquéte

Aux &études/en formation
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Autres (fravail indépendant, ne
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Employés 13%
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Clients du programme d'alphabétisation et de formation de base (AFB)

En 2022-2023, il y avait 138 clients du programme d'alphabétisation et de formation de base.
La majorité des clients étaient dgés de 15 a 24 ans (51 %), suivis de 37 % agés de 25 a 44 ans.
Douze pour cent des apprenants étaient dgés de 45 a 64 ans. Plus de la moitié des clients du
programme d’'alphabétisation et de formation de base sont des femmes (57 %).

Graphique 59 : CK Apprenants en Graphique 60 : Apprenants en alphabétisation
alphabétisation et formation de base selonl'dge et formation de base selon le genre

)emmes
57%

La majorité des apprenants du

programme d’'alphabétisation et
de formation de base étaient au
chémage (61 %), tandis que 32 %

45-64
12%

15-24 Hommes
‘) 51% 4%

Graphique 61 : Apprenants en alphabétisation
et en formation de base par groupes désignés

25-44
37%

) occupaient un emploi a femps
Racialises - 14% partiel. Les groupes désignés
comprenaient notamment les
Personnes 38% personnes handicapées (38 %), les

handicapées personnes racialisées (14 %) et les

membres d'un groupe autochtone

Autochtones - 9% (9 %)
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Apprentissage 8 -

Le nombre de nouveaux apprentis et d'apprentis actifs a augmenté en 2022-23. Il y avait 617
apprentis actifs & Chatham-Kent en 2022-23 et 208 nouvelles inscriptions, contre 546 et 162
respectivement dans la période précédente. Au total, 83 certificats d'apprentissage ont été
délivrés au cours de I'exercice.

Graphique 62 : Nouveaux apprentissages et apprentissages actifs, 2016-2017 a 2022-2023
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Principales constatations

Clients des Services d'emploi

Le nombre de clients ayant recours aux
services d'emploi a diminué depuis la
COVID-19.

La plus grande part des clients a entre 25
et 44 ans, avec 58 % d'hommes et 41 % de
femmes.

Un client sur cing n'a pas terminé ses
études secondaires.

Groupes désignés de clients des services
d’emploi - une proportion croissante

de clients identifiés comme ayant un
handicap, passant de 10 % des clients en
2016-2017 & 34 % en 2022-2023.

Le transport est un obstacle pour se
rendre au travail pour certains clients.

La pauvreté est un obstacle pour certains
clients. Ces personnes ont besoin de
soutien pour faire face aux problemes liés
a la pauvreté avant d'étre en mesure de
chercher et de conserver un emploi.

Les clients des Services d'emploi ont
besoin d'aide pour se préparer a I'emploi,
y compris la communication écrite

et verbale, la littératie numérique et
financiere, les compétences générales et
la socialisation.

Les changements apportés a la prestation
des services d’emploi d Chatham-Kent
qui sont entrés en vigueur le ler janvier
2024 ont suscité certaines préoccupations

parmiles organismes de prestation

de services d’emploi, notamment la
possibilité d'interruptions de service, le
manqgue de sensibilisation des clients

sur la facon d'accéder aux services et
I'incapacité de tirer parti de I'expertise
des organismes spécialisés pour répondre
aux besoins particuliers des clients
d’Emploi Ontario. Un systeme d'aiguillage
est nécessaire.

Les principales industries ayant des
mises & pied étaient la fabrication et la
construction, ainsi que I'nébergement et
I'alimentation.

Les principales professions ayant connu
des mises d pied étaient les manceuvres
de la transformation, de la fabrication

et des services publics ; aides de métier
dans le domaine de la construction et de
I'entretien ; et le tfransport et I'exploitation
et I'entretien de I'équipement lourd.

Le nombre d'apprentis a augmenté apres
plusieurs années de croissance faible ou
nulle. Il y avait 617 apprentis actifs et 208
nouveaux apprentis en 2022/23.
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Enquéte aupres des chercheurs d’'emploi

e Les principales raisons de ne pas travailler

étaient le manque d’'opportunités, suivi de
I'inexpérience, I'absence d'un dipldme
d’'études secondaires et le fait de ne pas avoir
les compétences requises pour les postes
disponibles.

La moitié des chercheurs d’emploi qui
travaillaient actuellement touchaient le salaire
minimum ou Moins. Les chercheurs d’emploi
employés ont déclaré que leur employeur actuel
pourrait les retenir en augmentant les salaires,

en offrant des horaires de travail flexibles, en

leur offrant des possibilités d'assumer plus de
responsabilités, en offrant ou en améliorant des
avantages sociaux, en leur offrant des possibilités
de perfectionnement et en changeant la
culture du milieu de travail. Alors que la plupart
des chercheurs d'emploi étaient a la recherche
d'un emploi d Chatham-Kent, un sur quatre a
déclaré qu'il cherchait également un emploi
n'importe ou en Ontario.

Les méthodes de recherche d'empiloi les plus
couramment utilisées, dans I'ordre, sont les sites
Web de recherche d'emploi gouvernementaux,
le bouche-a-oreille, le site d’emplois de
Chatham-Kent, les sites Web de recherche
d’'emplois non gouvernementaux, la livraison
de curriculum vitce a des employeurs ciblés et
I'affichage d’emplois sur place.

Les chercheurs d’emploi souhaiteraient obtenir
de I'aide pour rédiger leur curriculum vitae, faire
des essais d'emploi et passer des enfrevues.

Enquéte EmployerOne

* La grande majorité de I'effectif des

répondants a été embauchée &
Chatham-Kent. Quatre-vingt-cing pour
cent de la main-d'ceuvre travaille sur
place.

La rétention des employés est une

préoccupation pour 60 % des employeurs.

Un quart d’entre eux ont dU modifier

leurs heures d'ouverture en raison d'une
pénurie de personnel. Plus de la moitié
des employeurs avaient des postes
vacants difficiles & pourvoir au cours de la
derniére année.

Les raisons les plus recemment citées pour
expliquer les postes difficiles O pourvoir
étaient les candidats qui n'avaient pas

PLAHNHHING BOARD

les qualifications requises, un nombre
insuffisant de candidats ou, dans de
nombreux cas, aucun candidat du fout et
un mangue de compétences techniques.

Un employeur sur 10 a déclaré que le
manque de services de garde d'enfants
empéchait les employés actuels de
retourner au travail.

La COVID-19 a continué d'avoir un impact
sur une entreprise sur quatre, notamment
en raison de pénuries de main-d’'ceuvre
et d'une augmentation des congés de
maladie chez les employés.

e o)
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9 — Considérations stratégiques

Le nombre d'industries

qui ont recours & des
travailleurs temporaires est en
augmentation.

Considérations:

Comprend maintenant les services alimentaires, les soins de
santé, la fabrication — pas seulement I'agriculture. En méme
temps, le gouvernement fédéral parle de limiter le nombre
de travailleurs temporaires qui entrent au Canada chaque
année.

Mesure possible : Explorer les besoins des industries qui
embauchent des fravailleurs étrangers temporaires.

Le nombre de personnes
faisant partie de la main-
d'ceuvre de CK a diminué en
2023.

Les données mensuelles sur la population active régionale de
Windsor-Sarnia indiguent une Iégére baisse de I'emploi entre
décembre 2022 et décembre 2023. Le nombre de postes
vacants a I'échelle régionale a chuté de 41 % entre le T3 2022
et le T3 2024. Cela pourrait indiquer qu'un ralentissement
économique régional plus large est en cours.

Mesure possible: Surveiller et rendre compte régulierement
de la conjoncture qui pourrait indiquer un ralentissement
économique.

Le nombre de familles
biparentales avec enfants,
mais un seul revenu d'emploi,
a considérablement
augmenté au cours des
derniéres années.

Cela peut étre d0 & des défis liés a la participation au marché
du travail, comme le manque de services de garde d’enfants
(un probleme dans les données de I'enquéte d’EO) ou d'autres
obstacles.

Mesure possible: Identifier des moyens d'augmenter les taux de
participation au marché du travail.

Le nombre d'entreprises
n'ayant pas d'employés et de
travailleurs autonomes est en
augmentation.

Considérations:

Il'y avait pres de 1 000 entreprises sans employés de plus en juin
2023 par rapport a juin 2019.Le nombre de personnes dgées
de 65 ans et + déclarant des revenus d'activité indépendante
est en hausse de +19% entre 2016 et 2021. Les travailleurs
indépendants jouent un réle important dans I'économie
régionale.

Le Centre de développement économique des petites
entreprises (CPE) de CK a déployé des efforts concertés pour
soutenir les entrepreneurs locaux par le biais de programmes
tels que I'entreprise en démarrage, I'entreprise d'été et des
seminaires et webinaires visant a aider les gens a démarrer ou
a faire croitre leur petite entreprise.

'année derniere, le CPE a aidé plus de 350 nouvelles
entreprises O démarrer. Le mandat du CPE est de soutenir
les petites entreprises par le biais de I'encadrement et du
mentorat.

Mesure possible : Contfinuer a soutenir les petites entreprises en
démarrage.

Il'y avait trois grands
employeurs de moins en 2023
qu’'en 2019.

Il existe un petit groupe d'entreprises du secteur privé qui
représentent la majeure partie de I'emploi dans les industries
axées sur I'exportation. Seulement 47 entreprises dans CK
ont 100+ employés. Il est essentiel que ces employeurs clés
continuent d'étre mobilisés régulierement pour évaluer les
besoins en main-d’'ceuvre.

Mesure possible : Confinuer de collaborer avec les grandes
entreprises de facon continue pour s'assurer que leurs besoins
en main-d'oeuvre soient déterminés et que des efforts soient
déployés pour les aider a afttirer les talents dont elles ont besoin
dans la collectivité.

Selon les projections, il y aura
une forte demande d’emplois
dans les secteurs des soins de
santé, de la fabrication, de
I'nébergement, des services
de restauration, du transport
et de I'enfreposage jusqu’en
2031.

Bon nombre des postes présentant le plus haut taux
d'inoccupation aujourd’hui se frouvent dans ces mémes
secteurs.

Mesure possible : Elaborer des plans de perfectionnement de
la main-d'oceuvre propres & chaque secteur.
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e Soutenir les activités et les programmes * Explorer les possibilités d'améliorer et de

Considérations:

qui font de Chatham-Kent une collectivité PromouVvoir les services aux enfrepreneurs.
i Mesure possible: Encourager les employeurs ¢ faire un meilleur : : : , o )

Les sites Web de rgcherche Usage du bouche—d—oreill%  compris des primes pour 1es accueilllante et inclusive pour tous les « Elaborer des stratégies sectorielles de
d err_wplq sont maintenant - - . nouveaux arrivans. perfectionnement de la main-d’ceuvre
le principal moyen de recommandations qui sont embaucheées, efc.

, . . e Continuer d'élaborer et de promouvoir dans les secteurs a forte demande,
recherche d'emploi, mais pres ) _ o )
de la moifié des personnes le Plan local du marché du travail afin notamment la fabrication, les soins de
ont indiqué que le bouche- d'aider les employeurs, les chercheurs santé, l'agriculture, le fransport et le
d-oreille était toujours d’emploi et les principaux intervenants & commerce de détail.
un excellent moyen de prendre des deécisions eclairées.. « Elaborer un programme de transition
recherche. . . , .

Favoriser les partenariats locaux entre les d’'emploi spécifique au secteur

26 % des clients des Services Mesure possible: identifier des stratégies pour lutter contre employeurs, les éducateurs et les organismes manufacturier.

, fAp : le chdmage structurel a long terme dans ce segment de la . , L. ;
d'emploi etaient sans emploi moin—d’oe%vre ° ° « Travailler avec le développement Améliorer la recherche sur le marché du
oun e"rcmen’r F?OS SN économique CK pour mettre en relation travail local
depuis plus d'un an. | | | los &d ; ;

] ’r cturier deviait el blus fort €5 employeurs locaux, les educaleurs € « Explorer les secteurs qui font appel &
: e secteur manufacturier devrait connaitre la plus forte i i i . , . .
Le secteur manufacturier demande de main-doeuvTe jusqu'en 203 e les soutiens dont ils ont besoin pour relever des travailleurs étrangers et identifier les
= e’redresporfw'so(kj)le d une " e Eny 5 o o les defis de la main-d'ceuvre. Mettre possibilités d’accroitre I'utilisation de ces

rande partie des mises esure possible : Envisager des mécanismes pour aider les iculie ’ : .
grd 9 Pq o ot vl P g ; 9 eturier & pd e parficulierement 'accent sur les grands travailleurs pour les secteurs confrontés &
a pied, méme s'il étai rqvq eur§ U secteur monu gc urier & pgsser es entreprises employeurs, car il semble y avoir eu une des pénuries de main-d'osuvie
responsable de nombreux qui licencient des travailleurs a celles qui embauchent des . , . . ‘

. certaine réduction des effectifs au cours
postes vacants. travailleurs. n . * Explorez les obstacles auxquels les
des dernieres années.

employeurs sont confrontés lorsqu'ils

10 - Mesures possibles * Mettre en relation des etudiants accédent & des travailleurs étrangers
infernationaux avec des employeurs a la temporaires et les embauchent.

Les mesures recommandées s'appuient surles  Actions . R .
recherche de travailleurs a temps partiel.

mesures prises dans le cadre des précédents
plans locaux du marché du travail dans trois
domaines prioritaires.

* Compiler de l'information sur les
* Continuer de parficiper a des salons de logements, les services de garde d’enfants
I'emploi a I'extérieur de la collectivité afin et d'autres ressources disponibles pour
* Suivre | f]éfl‘/,”e du sfreAWeb eT,|den’r|ﬁer' d'attirer des travailleurs a Chatham-Kent. soutenir les efforts des employeurs en
les possibilités d'accroitre la frequentation

Développer des ressources pour soutenir les
employeurs et les chercheurs d’'emploi.

1. Développer des ressources pour soutenir

les employeurs et les chercheurs d’emploi. of la sensibilisation & ChathamKent Jobs. . Convoqu'er des réunion.s Trime!s’rrielle.s matiere d'attraction de travailleurs.

2. Favoriser les partenariats locaux entre com. dfs fo’urmsseurs ge services d err'wplo.l * Identifier les obstacles & une plus grande
les employeurs, les éducateurs et les « Confinuer d'organiser des expositions Z;r;rclljsr;?zgigj:;?rel;23:522?2?n participation au morlch.é du travail
organismes. , . , . - par des segments spécifiques de la

) ] sur 'emploi ef des salons de I'emploi dans le cadre de leur fransition vers population, y compris les immigrants, les

3. Améliorer la recherche sur le marché du afin d'établir des liens et d'informer les le nouveau modéle de prestation des ménages bipareniaux o0 un seul a un

travail local. chercheurs d’emploi, les employeurs, les services d’emploi. emploi, et les personnes handicapées.

principaux intervenants et les étudiants.
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Le mot de la fin

Le Conseil de planification de la main-
d’'ceuvre de Chatham-Kent remercie
toutes les parties prenantes dont les
idées ont éclairé le contenu de ce
rapport.

Nous vous invitons a nous faire part

de vos commentaires sur toutes les
publications produites par le Conseil de
planification de la main-d’ceuvre de

Chatham-Kent.

www.ckworkforcedev.com

25, Chemin Creek, Chatham ON N7M 5J3
519.436.3299
ckworkforce@chatham-kent.ca

Ce document peut étre librement cité et
reproduit sans la permission du Conseil

de planification de la main-d’'ceuvre de
Chatham-Kent & condition que le contenu
reste le méme et que I'organisation soit
reconnue comme l'auteur du document.

Le CPMCK s'engage d poursuivre des
recherches visant & améliorer la planification
du marché du travail local dans la région de
Chatham-Kent.

Le CPMCK n’'assume aucune responsabilité
quant a I'utilisation du présent rapport, ni aux
conséquences de foute erreur ou omission.
Les opinions exprimées dans ce document ne
refletent pas nécessairement celles d’Emploi
Ontario ou du Gouvernement de I'Ontario.
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